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Hitleris Užima Padėties
Valdono Poziciją

Locarno Sutarties Signatarai 
Pasmerkė Vokietiją

Anglija Nustos Teisinti Ir Užtarti 
Vokiečius

Ispanijos Kariuo
menė Grūmoja 

Valdžiai

Vilniaus Krašto žinios
ft s

LONDONAS, kovo 15 d. — 
Ilitlei•is pranešė Tautų Sąjun
gos tarybai, kad jis „principe 
pasirengęs” priimti tarybos pa
kvietimą pasiųsti Vokietijos at
stovą į tarybos posėdi Londo
nan. kuriame bus svarstoma 
Vokietijos suniekinimas Locar
no sutarties, kuomet jos kariuo
menė užėmė nuginkluotą Parei- 
nio sritį. Tačiau Hitlerio suti
kimas formoje daugeliui išrodo 
atsisakymu pasėkoje, kuomat 
tokiam savo sutikimui jis pas
tato dvi sąlygas tokio turinio, 
kad tas supykino Londone susi
rinkusius diplomatus. Pasėkoje 
to, išrodo, kad sušvelnijimas į- 
temptų tarptautinių santykių 
rimtai sulaikytas tokia Hitlerio 
arogancija. Jo pastatytos sąly
gos yra sekamos:

Pasmerkė Hitlerio žygį.
Kovo 12 d. po visos dienos 

svarstymo. Locarno sutarties 
sigantarai — Franci ja, Anglija, 
Belgija ir Italija — nusprendė, 
kad Vokietija neginčijamai su
laužė 42 ir 53 straipsnius Ver- 
salės taikos sutarties ir Locar
no sutartį, tačiau nustatyti ką 
reiktų daryti prieš sutarčių .su
laužytoją, palikta Tautų Sąjun
gos tarybai, kuri dabar kviečia 
Vokietiją atsiust savo atstovus 
Į tarybos posėdį. Tokį nuospren
dį Locarno sutarties signatarai 
išnešė po to, kai Francijos at
stovai pastatė ultimatumą, kad 
Vokietija turi ištraukti savo 
kariuomenę iš demilitarizuotos 
Pareini© srities ir pagrūmojo 
veikti savistoviai, jei Vokietija 
Lo nepadarys.

MADRIDAS, kovo 16 d. — 
Ispanijos kariuomenė pastatė 
lygų ultimatumui reikalavimą 
pramerui Manuel Azana, kac 
jei kairiųjų valdžia neužims 
tokios griežtos pozicijos ir ne- 
sustapdys plačiai išsiplėtusių 
riaušių krašte, tai kariuomenė 
visą padėtį paimsianti į savo 
rankas. Tokį pareikalavimą ka
riuomenė pastatė valdžiai po to, 
kai išvakaro Logrone, šiaurinė
je Ispanijos dalyje, įvyko smar
kus susikirtimas tarpe riauši
ninkų ir kariuomenės, kuriame 
užmušta mažiausiai 11 asmenų 
ir virš 40 sužeista.

Naujai išrinkto parlamento 
preliminaris posėdis suiro, kuo
met parlamento nariai komunis
tai ir socialistai pradėjo dai
nuoti internacionalą, pakeldami 
augštyn kumštis komunistinio 
saliutavimo budu. Trukšmas ki
lo dėlto, kad seniausias parla
mento narys, monarkistas Car
ranza, kuomet išrinktas laikinu 
parlamento pirmininku atsisakė 
sušukti: „Lai gyvuoja respubli
ka!” Tokie neramumai Ispani
jai nieko gera nelemia.

1. Vokietijos atstovui visuo
se Tautų Sąiungos tarvhos svar 
stymuose turi būti suteiktos ly
gios teisės su kitų valstybių at
stovais.

2. Vokietija turi gauti užtik 
rinimą, kad visos šiuo reikalu 
suinteresuotos valstybės sutin
ka tuojaus pradėti pasitarimą 
Hitlerio pasiūlytomis sąlygomis 
naujos sutarties sudarymui, 
kuomet jis pasiųsdamas Vokie
tijos kariuomenę į nuginkluotą 
Pareinio sritį tas sąlygas pa
siūlė.

Slaptas Sąjungos tarybos po
sėdis įvyko kovo 16 d., kuriame 
apsvarstyta Hitlerio pasiūly
mai. Vėliausios žinios skelbia, 
kad taryba šiame posėdyje nu
tarė: suteikti Vokietijos atsto
vui pilnas teises svarstymuose, 
tačiau be teisės balsuoti, nes 
Locarno sutarties nuostatais 
einant balsavimo teisės neturi 
nei Francija su Belgija. Antrą 
Hitlerio reikalavimą visiškai 
atmetė. Galutinas Sąjungos 
tarybos posėdis įvyks kovo 17 
d. popietyje, kuriame bus pas
kelbta Vokietija kaltininku su
laužymo Versalės ir Locarno 
sutarčių. Kokia bausmė bus tai
koma Vokietijai, tuo tarpu ne
skelbiama. Mažiausiai Vokieti
jai grūmoja izoliacija, sudarant 
prieš ją bendro apsigynimo są
jungą į imant Franci ją, Belgi
ją, Angliją ir gal Italiją

Tačiau pirma, negu Sąjungos 
taryba turėjo progos Hitlerio 
pasiūlymus apsvarstyti, jiems 
griežtai pasipriešino Mažosios 
Entantės atstovų palaikomas 
Francijos užsienių reikalų mi- 
nisteris Flandin, kuris pagrū
mojo net pasitraukimu iš tary
bos posėdžio. „Aš atvykau į 
Londoną svarstyti Locarno su
tarties suniekinimo klausimą”, 
pareiškė Flandin. „Aš nesutik
siu svarstyti ką nors kitą. Jei 
bus reikalo, aš apleisiu Londo
ną ir net Sąjungos tarybos po
sėdį.”

Tą pat dieną Hitleris atvykęs 
» Pareini inspektuoti kariuome
nėse ir kalbėdamas Karlsruhe 
bandė pateisinti Vokietijos žy
gį užimant jos kariuomenei nu
ginkluotą Pareinį ir pagaliau, 
lyg atsakymui į Francijos grū
mojimus, jis taip pat pagrūmo
jo, kad jei nesiliaus kėsinima
sis ant Vokietijos suveriniteto, 
tai Vokietija atšauks visus tai
kos pasiūlymus ir pasitrauks į 
„garbingą izoliaciją”.

Anglija Nustos Teisinti 
Vokiečius.

Hitlerio arogantiškas nusis
tatymas, kuriuo jis užima pa
dėties valdono poziciją ir bando 
diktuoti ką kitos valstybės tu
ri daryti del Vokietijos nesis
kaitymo su jokiomis sutarti
mis, supykino ir anglus. Anglų 
diplomatija dėjo visas pastan
gas, kad įtempmtus santykius 
kiek nors sušvelninti ir kad tai
kingesnėje atmosferoje butų 
galima svarstyti Hitlerio žygis 
del suniekinimo sutarčių. Ta
čiau visos anglų pastangos nu
ėjo niekais del Hitlerio arogan
tiško nusistatymo ir nesiskai
tymo su anglų pasiūlymais. To
dėl manoma, kad anglų nusista
tymas linkui Vokietijos pakitęs 
— anglai nuostos teisinti ir už- 
tarauti Vokietijos žygius. To
kiu atveju laimėtų Francijos 
reikalavimai griežtesnių žygių 
prieš Vokietiją.

Privalomi Kursai 
Suaugusiems

Pagal privalomo pradžios 
mokslo įstatymą, kuris esmėje 
liečia mokyklinio amžiaus vaikų 
apmokymą, norima visiškai pa
šalinti piliečių neraštingumą 
užsilikusį dar iš senesnių laikų.

Tam reikalui manoma laisves
niais metų laikotarpiais organi
zuoti privalomus vakarinius 
kursus prie pradžios mokyklų. 
Tuos suaugusių kursus turės 
lankyti visi neraštingi piliečiai 
iki 40 metų amžiaus.

Triobėsių Aptar
nautojų Streikas 

Baigtas
Pagaliau po 14 dienų streika- 

vimo, pereito sekmadienio 2:15 
vai. ryte streikas baigtas. Uni
jos ir namų savininkų atstovai 
pasirašė sutartį, kuria einant 
grąžinami atgal į darbus strei- 
kie.riai ir neatidėliotinai arbit- 
racijos keliu bus nustatytos dar 
bininkams minimum algos. Uni
jos vadas, Bambrick, užtikrino, 
kad neatidėliojant grįž normalė

Švietimo bare. Vilniaus-Tra
kų storastija nepatvirtino nese
nai įsteigto „Kultūros” D-jos 
Dargužiu (Valkininkų valsč.) 
skyriaus.

Švenčionių apskrities Storas
tos įsakymu uždaryta šie lietu
vių kultūros židiniai: Mielagė
nų valsč. Gilutų sodžiaus „Ry
to” D-jos skaitykla, Daugėliš
kio valsčiuje (Ižušilės, Balavec- 
kų, Ivanėnų, Maksimonių, Če- 
batorių ir Gaveikėnų šv. Kazi
miero D-jos skyriai (turtui glo
boti paskirtas kuratorium vir
šaitis E. Jelenewski). Vilniaus- 
Trakų Storastos įsakymu užda
ryta Valkinykų valsč. Giraitės 
kaimo šv. Kazimiero D-jos sky
rius ir „Ryto” D-jos skaitykla; 
Gervėčių valsč. Petrikų sodžiu
je uždaryta „Ryto” skaitykla.

Breslaujos apskr., Apso valsč. 
sulaikyta Liet. Šv. Kazimiero 
d-jos skyrių veikimas: Miliū
nuose, Medžiukuose, Zabarny- 
kuose, Vainiūnuose ir Damo- 
šiuose.

Be to, Vilniaus-Trakų apskri
ties storastijos įsakymu ištrem
ta 3 metams (gali apsigyventi 
už 30 km. nuo lietuvių-lenkų 
administracinės linijos) Didžių
jų Sielų .sodžiaus (Šaltininkų 
valsč.) lietuviško vaikų darželio 
vedėja Salomėja Baranauskai
tė.

Vasario 14 d. Vilniaus-Trakų 
apskr. Storasta nubaudė 200 
auks. p. Petrą Vaitulionį už ne
legalų vaikų mokymą Pavaini
kių sodžiuje (Varėnos valsč.).

Vilniaus-Trakų apskrities sto 
rastos įsakymu 3 metams iš
tremta iš Vilniau.s-Trakų apskr. 
ribų (gali apsigyventi už 30 
km. nuo administracijos lini
jos) šie „Ryto” skaityklų vedė
jai :

1) Vaitulionienė Marė iš Ka
merūnu, 2) Vaitulionis Petras

iš Kamorunų, 3) Šimukonis 
Juozas iš Giraitės, 4) Liutkevi- 
čiutė Elena iš čebatorių, 5) Pe- 
ciulevičius Kietas iš Daržinykų,
6) Duksa Kazys iš Bucvidonių,
7) Borisevičius Vytautas iš 
Dargužiu.

P. Borisevičių prieš mėnesį 
atleido nuo darbo ir „Ryto” 
valdyba už paskaitytą mokyto
jų suvažiavime referatą, ku
riuo esą įsižeidę „Ryto” vadai.

Breslaujos apskr. Storastos 
įsakymu uždaryta Paberžės šv. 
Kazimiero D-jos skyrius ir, be 
to, Švenčionių apskr. Storastos 
įsakymu — Velionių šv. Kazi
miero skyrius.

Spaudos bare. Miesto stora
stijos įsakymu sukonfiskuotas 
„Vilniaus žodžio” 7 n-ris už 
str-ius „Brolystė, ir kas to
liau”, „Musų krašto rūpesčiai 
ir viltys” (atspausdintos lenkų 
laikraščių žinios) bei kronikos 
žinutes: „Vilniaus semestras” 
ir „Bajorai dūmoja”. Paskuti
nis konfiskavimas yra trečias iš 
eilės 1936 m. (anksčiau sukon- 
fiskuota „V. žodžio” 2 ir 4 
n-riai).

Be to, sukonfi.skuota „Jauni
mo Draugo” 2 n-is už viršelio 
Vytį, Gedimino stulpus, už nuo
trauką mirštančio už tėvynės 
laisvę kareivio ir ved. str. „Kas 
laisvės netrokšta, tas nevertas 
jos” dalį.

Taip pat sukonfiskuotas ir 
„Lietuviško Baro” 1 n-is.

Badas mokyklose. Pasak 
spaudą, Miesto Taryba ėmė 
maitinti alkanus neturtingųjų 
tėvų vaikus. Atėję mokyklon, 
vaikai gauna karštų pusryčių. 
Vilniuje tuo budu maitinama 
8,200 vaikų (7,000 viešose val
džios mokyklose i.r 1,200 — pri
vatinėse). šiam tikslui Miesto 
Taryba skirianti per 10 tūk
stančių zlotų.

SLA. Auksinis Konkursas
SLA. kuopų veikimo kores

pondencijose tenka pastebėti 
nusiskundimų, kad kai kurių 
kuopų SLA. Auksinio Konkur-! 
so organizatoriai netaip ener
gingai darbuojasi naujų narių 
prirašyme, kaip kad turėtų dar
buotis. Tas negerai! Gerbiami! 
kuopų organizatoriai turėtų at
minti, kad jie išrinkti ne vien i 
organizatorių vietų užpildymui, 
bet išrinkti tam, kad dirbti ir 
naujų narių gauti. Lukuruoti 1 
su pradėjimu energingesnio vei
kimo konkurso darbuose jau ne
galima, nes belieka tik trys mė
nesiai laiko iki konkurso pabai
gos. Tai viena. O antra, prasi
dėjus pavasariui yra patogiau-, 
sias laikas organizatoriams dar 
buotis. Todėl visi Auksinio Kon
kurso organizatoriai darban!

—o—
Vienos didelės Chicagos SLA. 

kuopos organizatorius entuzias- • 
tiškai pareiškia:

„Tiesa, ligi šiol Chicagoje S. 
L. A. Auksinio Konkurso fron
te didelio judėjimo nebuvo. 
Įkiri žiema begalo visus pri
kankino. Bet pagerėjus orams, 
su pavasario pradžia pradėsime 
intensyvų darbą. Taip pakraty- 
sime visą Chicagą, kad nuste
binsime kitas lietuvių kolonijas. 
Mes dar parodysime ką ištikrų- 
jų reiškia Chicagos lietuviai."

198 kp., Akron, Ohio ....... • • 7
V. T. Neverauskas
B. Versackas
B. Yarašius

342 kp.. Easton, Pa............. • • 7
K. Dibulskis

padėtis triobėsių aptarnavime 
ir pirmadienio, kovo 16 d., ry
te apie 9 vai. triobėsių aptarna
vimas pasiekė kone normalės 
padėties, išskiriant viešbučius.

Abi pusės giriasi pasiektais 
laimėjimais. Tačiau unija visiš
kai pralošė unijos pripažinimo 
reikalavimą. Kuomet abi pusės 
pasiekta sutartimi patenkintos, 
tai .reiškia streikas baigėsi lai
mingai. Streikavę darbininkai 
giria majorą La Guardia už jo 
energingą bendradarbiavimą šio 
streiko sutaikyme.

Klaipėdos Krašte 
Atleidžia Sąžinin
gus Tarnautojus
Kaip jau žinome, Baldžiaus 

direktorija jau daug atleido są
žiningų tarnautojų. Paskutiniu 
metu tarnautojų atleidimas bus 
pagreitintas. Daugeliui krašto 
autonominių ir savivaldybinių 
įstaigų ir įmonių tarnautojams 
pranešta, kad jie bus atleisti iš 
tarnybų nuo kovo mėn. 1 d. ir 
balandžio mėn. 15 d. Kitaip ta
riant bus atleisti visi tarnauto
jai, kurie buvo priimti prie 
Reizgio ir Briuvelaičio direkto
rijų, moką lietuvių ir vokiečių 
privalomas kalbas. Tie tarnau
tojai prie minėtų direktorijų 
buvo priimti vieton tokių kul
tūrtregerių, kurie dirbo prieš
valstybinį darbą. Daba?1 visi 
valstybiškai nusiteikę tarnauto
jai“ neteks duonos kąsnio.

Įvairios žinutes

Maskva. — Rusija džiaugia
si, kad Francija galutinai .rati
fikavo Franci j os-Rusi jos bendro 
apsigynimo sutartį. Bolševikai 
sako, kad tai yra pirmas Hitle
riui įspėjimas paliauti kardu 
žvanginti.

Varšava. — Dešimtimis su
žeistų žydų atvyko į čia ir pra
nešė, kad kruvini pogromai 
kartojasi Pamario distrikte 
(Dancigo karidoriuje). žydai 
nežmoniškai mušami ir jų tur
tas naikinamas.

Kaunas. — Virš 5,000 žmo
nių liko be pastogės Kaunui 
pergyvenus vieną didžiausių 
potvinių miesto istorijoj. Ne
munas užsikimšo ledais žemiau 
Kauno ir dėlto vanduo pakilo 
20 pėdų virš normalės lygma- 
lės.

Paryžius. — Francija ap- 
skaitliuoja, kad ji dabar kartu 
su savo sąjungininkais gali pa
statyti prieš Vokietiją 40,000,- 
000 kareivių armiją.

Washington. — Prašoma tai
kos metu rekordinio paskyrimo 
pinigų sumų Jungt. Valst. ka
riško laivino reikalams. Prašo- 
max549 milionų dolerių, kad bu
tų galima jūreivių skaičių pa
didinti 15,000 vyrų, pastatyti 
12 naujų laivų naikintojų ir 
333. karo lėktuvus.

Lietuvių Atstovai 
Apskr. Seimeliuose

Galutinais duomenimis Klai
pėdos krašto Darbininkų ir 
Amatininkų S-mas apskričių 
seimelių rinkimuose gavo 7 vie
tas.

Išrinktieji atstovai yra šie: 
1) Klaipėdos apskrityje — Pau
ra, Bertulaitis, Dačkus ir Preik
šas; 2) Šilutės apskr. Povilai
tis; 3) Pagėgių apskr. šernas 
ir Vyskupaitis.

Stebėtina, kad Pagėgių apskr. 
kuris, statistikos žiniomis, la
biausiai .suvokietėjęs išrinko 
liet, darbininkų daugiau nei Ši
lutės apskr. Visi išrinktieji yra 
seni Susivienijimo veikėjai. Iš 
jų Paura ir šernas vieni iš pir
mųjų S-mo kūrėjų.

Rinkimuose kaip neprastai iš 
vokiečių pusės buvo daroma 
daug skriaudų. Buvo neįtrauk
tų į sąrašus, trukdoma atvykti 
į rinkimų vietą ir panašiai.

BENDROS GALIOS JUNGTU
VĖS PABALTĖJ.

Pabaltės valstybėse šiuo metu 
ruošiami projektai konvencijos 
suvienodinti civilinius aktus — 
jungtuves, mirimus, turto per
leidimus ir tt. Lietuvai, kurioj 
ligšiol neveikia civilinė metrika
cija, ši konvencija turi didelės 
reikšmės.

Puiku! Tik susimildami .ne
kratykite Chicagos perdaug, nes 
joje Susivienijimas jau turi ke
liolika namų perėmęs už mort- 
gičius, tai kad nesugriautumet 
tų namų. Bet Chicagą pakra- 
čius be pavojaus miestui, ligi 
Jubiliejiniam SLA. Seimui leng
vai galima tūkstantuką naujų 
narių Susivienijimui gauti. Bus 
labai įdomu pamatyti, ką ištik- 
ro Chicagos SLA. veikėjai gali j 
atlikti SLA. Auksinio konkurso 
fronte.

Ligi kovo 7 d. SLA. Auksi
nio Konkurso organizatoriai 
naujų narių prirašė, kurių apli
kacijos prisiųstos Centrui, se
kamai :

30 kp., Scranton. Pa............... 47
Organiz. O. Zorskaitė

A. Kerševičius
173 kp.. Lowell, Moss............. 19

S. Kučinskas
43 kp., So. Boston, Mass. ... 17 

J. Lekys
M. Žilinskienė

299 kp., Rumford, Me............. 16
J. Abaris

314 kp., E. St. Louis, Ill. ... 14
36 kp., Chicago, Ill................. n

P, Juozapavičius
60 kp.. Grand Rapids, Mich, n

J. Palapas
127 kp., Lynn, Mass............... n

M. E. Preytis
S. Ganiprauskas

195 kp., Pittsburgh, Pa......... n
K. Pikelis

236 kp., Toronto, Ont, Canada n 
A. Frenzelis

260 kp., Chicago, Ill................ it
P. Gribienė
K. Mačiukas

14 kp., Cleveland, Ohio .... 10 
J. G. Poiter

207 kp., So. Manchester, Conn. 10
J. T varomai tis

40 kp., Pittsburgh, Pa............. 9
K. Leliužis
J. Virbickas

352 kp., Detroit, Mich............. g
V. Budvidis
F. Motuzas

55 kp., Chicago, Ill................... 7
J. Andruška

64 kp., Baltimore, Md............. 7
Z. GapSys

66 kp., Ansonia, Conn............. 7
J. Radzevičius

86 kp., N. S. Pittsburgh, Pa. .. 7 
M. Šimkienė

28 kp., Port Carbon, Pa......... 6
M. Zigmantavičius

50 kp., Binghamton, N. Y. ..
A. Lepa 
M. Bučinskas 
A. Varkulis

6

285 kp., Linden, N. J............... 6
362 kp., Collinwood, Ohio .. .

J. Vaikšnoras
6

22 kp., Steubenville, Ohio ...
J. Vilčinskas

5

41 kp., Lawrence, Mass..........
P. Baumila
J. Petrukonis

5

57 kp., Worcester, Mass.........
V. Jankauskas

5

136 kp., Cleveland, Ohio ....
S. Čerauka

5

275 kp., Springfield, I1L ....
V. Čemauskas
P. Pečiokas
S. Janarauskas

5

297 kp., Greenfield, Mass.
A. Dėdinas

5

318 kp., Worcester, Mass. .. .
P. Šimkonis
J. M. Babraitis

5

359 kp., Dorchester, Mass. ..
W. V. Anesta

5

63 kp., Chicago, Ill..................
P. Pivorunas 
A. Laurutėnas

4

104 kp., S. S. Pittsburgh, Pa.
J. Čiukauskas
A. Brazauskienė

4

no kp.. Plains, Pa....................
J. Matukaitis

4

122 kp., Chicago, Ill.................
K. Šūkis
J. Zubrickas

4

178 k?., Chicago. Ill. .......
B. Valantinas

'4

188 kp.. So. Boston, Mass. ..
J. Kučinskas

4

232 kp., Thomas, W. Va.
T. Gedvilienė

4

262 kp., Waukegan, Ill...........
J. Mačiulis

4

15 kp.. Easthampton, N. Y. ..
B. Jasiunas

3

17 kp., Montello. Mass.............
J. Mickevičius
J. Meduse
A. Chižauskas
A. Yakavonis
A. Kirel

3

25 kp., Stoughton, Mass......... 3
56 kp-. Penn, Pa......................

K. Paknis
3

113 kp., Thompsonville, Conn.
J. Žvirblis

3

129 kp.. Chicago, Ill.................
V. Pankauskas

3

139 kp., Chicago, Ill.................
A. Narbutas

3

157 kp., Youngstown, Ohio 
M. Subonis

3

226 kp., Chicago. Ill...............
K. Cepulevičius

3

267 kp.. Wyoming. Pa...........
V. Grabliauskas

269 kp.. Sidney Mines.

3

N. S. Canada 3
303 kp., Shenandoah, Pa. ••• 

A. Krupinskas
3

332 kp., Richmond Hill, N. Y.
J. Raščius

3

365 kp., Jamaica Plain, Mas*. 
I. Yurėnaitė

3

6 kp., Plymouth. Pa.................
S. Genis

2

18 kp., Westville, Ill............... 2
35 kp.. Wilkes Barre, Pa. ...

P. Balukonis
J. Stankevičius
J. Ruzgis

2

38 kp., Brooklyn. N. Y........... 2
103 kp.. Johnston City, III. ■■ 

J. H. Alikonis
2

108 kp., Cauton, III..................
J. Mačiulis

2

109 kp., Chicago, Ill.................
A. Kondrotas

2

124 kp.. Hartford, Conn.........
P. Slifka
P. Labanauskas

2

144 kp.. Saginaw, Mich...........
D. Birbilas

2

145 kp., Byesville, Ohio ....... 2
155 kp., Benld, Ill.................... 2
189 kp., Tacoma, Wash........... 2
208 kp.. Chicago, Ill................. 2
214 kp., St. Louis, Mo.............

V. Domaševičius
2

234 kp- Great Neck, L.I.N.Y. 2
242 kp., Brooklyn, N. Y........... 2
245 kp., Newark. N. J............

A. S. Trečiokas
2

313 kp., Chicago, Ill.................
E. Mikužis

2
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Smutinij Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

S. E. VITAITIS — Redaktorius, 
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

tos savaitės, kad SLA. Sekretorius 
negautų norinčiu daugiau pašelpos 
gauti SLA. narių pasamdytų kelių 
advokatui grasinimu teismu, jei ne-

Visi raitai skiriami „Tėvynei" turi 
•jaučiami Redakcijos vardu ir turi buti su au
toriaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū
rom. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt., naiki
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri
tilta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

buti

BENDRŲ PASTANGŲ DAVINIAI
Pereitam Pildomosios Tarybos 

suvažiavimui SLA. Sekretoriaus, 
Dr. M.J. Viniko. išduotas metinis ra
portas iš organizacijos stovio mums 
parodo ko galima pasiekti bendro
mis organizacijos viršininkų ir 
kėjų pastangomis, 
pastangų davinius

gusieji nariai reikalauja. Jei na
riai net advokatus samdo, tai galima 
lengvai suprasti kiek reikėjo nuken
tėti nuo tokių narių SLA. kuopų 
viršininkams, ypatingai finansų sek
retoriams.

Tačiau pereitais metais negau
tas nei vienas advokato grasinimas 
pašelpų išmokėjimo reikalu. Vadi
nasi, nuolatiniai aiškinimai SLA. 
organe ir kuopų veikėjų tokie patys 
aiškinimai kuopose įtikino narius,

vei-
Tokių bendrų
kuopui kiaušiai

mai yra galutini ir jų nešąli per
žengti nei kuopą viršininkai, nei S.

Pašei pit fondo operacijose defi-

Taryba. Matoma nariai suprato, kad 
neteisėtų reikalavimu negalima lai
mėti nei

Kas pasiekta

iki pagaliau 1932 metais deficitas 
pasiekė net $25.203 imant vien na
riu sumokėtas duokles ir išmokėtas 
sirgusiems nariams pašei pas. To
kiose sumose susidaranti metiniai

valdiškam teisme.
visų bendromis 
ligoje pašelpų 

fondo apsaugojimui, to galima pa
siekti ir visais kitais organizacijos

tus butų sunaikinę ligoje pašelpos 
fondo rezervą ir butų prisėjo arba 
pašelpų fondą visiškai uždaryti, ar
ba but reikėję nariams kas metai 
mokėti nepaprastus mokesčius pa
šelpų fondo papildymui.

Susivienijimo laimiu. 1933 me-

Raštinės administracija ir išrinkus

nariai ir veikėjai visais organizaci
jos reikalais tokią nuoširdžią koope
raciją SLA. viršininkams teiktų.

----- o-----
NAUJA SLA. KUOPA

Nenaujiena. kad įsikuria nauja 
SLA. kuopa energingiems musų 
veikėjams pasidarbavus. Tačiau su
si kuri tįsios šiomis dienomis nau jos 
SLA. kuopos East St. Louis, III., 
mieste proga norime šioje vieto
je išsitarti dėlto, kad ši nauja kuopa 
susideda iš Amerikoje gimusių lie

ARTĖJA KARO PAVOJUS
Kuomet tlitlerio pasiųsti Vo

kietijos kariuomenės būriai įmarša- 
vo į nugingluotą Pareinio sritį, vi
sas pasaulis del to nepaprastai suju
do ir ypač, Europoje tas iššaukę la
bai aštri! tarptautiniuose samykiuo- 
se krizį. Mat tokiu savo žygiu Vo
kietijos diktatorius galutinai sunie
kino Versalės ir Locarno sutartis, 
kuriomis ta Pareinio sritis demilita
rizuota.

Šiuo Hitlerio žygiu daigiausiai 
jaudinasi Francija ir Belgija, ku
rioms pirmiausias pavojus grūmoja 
iš Vokietijos militarist!! pusės. 
Anglijos diplomatai kiek šalčiau į tą 
Hitlerio žygį pažvelgė ir bando su
švelninti paaštrėjusius tarptautinius 
santykius, net įtraukiant Franci ją 
į derybas su Vokietija sudarymui 
naujų nepuolimo sutarčių. Kuo 
baigsis šis Hitlerio žygis, tuo tarpu 
sunku pasakyti. Tačiau aiškus tas 
faktas, kad Vokietijos kariuomenė 
pasiliks dabar jos užimtoje srityje 
ir taip pat aišku, kad dar labiau 
paartėjo karo pavojus Europos kon
tinente. Žinoma, niekas .nemano, 
kad šis Hitlerio žygis iššauktų karą

Rašo Dr. V. A. Šimkus.

______ ■_ ________ Kovo 20, 1936. .

ŽMONIŲ SVEIKATA
Šį skyrių veda DR. V. A. ŠIMKUS, 

3343 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

r a.. . _ ♦

MĖŠLUNGIAI PAS VAIKUS. kymai sumažėja bei visai sustoja. Tolimesnį

Šiandie nėra nei vienos di- 
valstyoių, kurios

domėsis į grūmojantį pavojų pašel
pų fondui. Tuo jaus įvesta naujos 
ligoniu lankytojams blankus, su pa
aiškinimais konstitucijos patvarky
mų kokias pareigas konstitucija už
deda ligonių lankytojams ir kuopų 
valdyboms sulig sergančių ir pašėl
imą imančiu nariu prižiūrėjimo. Bu
vo pradėta aiškinti per organą ir 
susirašinėjimuose su kuopų* valdy
bomis kokis pavojus grūmoja pašel
pų fondo išsisėmimui ir pagaliau 
buvo prašomi kuopų viršininkai ir 
veikėjai striopiau prižiūrėti sergan
čius ir pašei pa iš SLA. imančius

tuvių.
Pirmiausiai norime išsitarti dėl 

pavadinimo tokių kuopų, kurios 
susidaro vien iš Amerikoje gimusių

tižioje padarytas netikslumas tokias 
kuopas pavadinant ,,jaunuolių” kuo

Pasaulyje yra tiek daug .suiru
tės dėlto, kad nėra pasitikėjimo jo
kioms sutartims. Vokietijos kanc
lerio pasiteisinimas reichstage del 
užpuolimo Belgijos pasaulinio karo 
pradžioje, 1914 metais, kad sutartis 
yra nieko nereiškiančiu popiergaliu, 
patiko visoms didžiosioms valsty
bėms,
džiųjų ii 
nebūtu sulaužusios vienokiu ar kito
kių tarptautinių sutarčių. Todėl 
šiandie .niekas tarptautinėmis sutar
timis nepasitiki ir kiekviena valsty
bė ginkluojasi. O kuomet visas pa
saulis didžiausiu įnirtimu ginkluo
jasi, tai karas neišvengiamas — 
anksčiau ar vėliai!’ tas pražūtingas

Mėšlungiai pas vaikus ir suaugusius žymiai 
skiriasi. Pas vaikus mėšlungiai sudaro nugąs
dinanti ir pasibaisėtiną vaizdą ir paprastai at
siranda visai netikėtai. Mėšlungiai apskritai 
retai baigiasi mirtimi, bet, jeigu nuožmus ir 
tęsiasi ilgai, gali blogai atsiliepti į smagenis. 
Taigi greita pagelba esti reikalinga.

Mėšlungis savaime nėra liga, bet pasireiš
kimas sąlygų, kurio.s sužadina raumenų trūkčio
jimą. Jaunesnius kūdikius paprastai dažniau 
mėšlungiai trauko, kaip senesnius. Ir jaunes
niems mėšlungiai esti pavojingesni ir žalingesni, 
nes jų silpnas, menkas kūnas neatlaiko mėšlun
gių nuožmumų.

Mėšlungį paprastai sužadina .nuodinga vai
ko padėtis su augšta temperatūra. Taigi, ap- 
sirgus beveik bile kokia liga, kur isibriauja i 
kūną bakterijos, pagamina nuodus ir sukelia 
temperatūrą, galima laukti mėšlungio, kaip tai: 
sergant tymais, skarlatina, plaučių uždegimu, 
vidurių uždegimu, smagenų uždegimu ir tt.

Kūdikiui sunkiai gimstant susispaudžia 
galva ir kai kada smagenys susižaloja. Sužala- 
vimas smagenų gali išvystyti savo rūšies mėš
lungius, vadinamus spazminiu paraližu. Kar
tas nuo karto pasitaiko, kad į antrą bei trečią 
dieną po gimimo kūdiki mėšlungiai trauko. Pa
prastai tas būna nuo vidurių neišsituštinimo. 
Kūdikis buna tai išblyškęs, tai pamėlynavęs. 
Kalkių nepriteklius sužadina savo 
lungius, ką medicinoje vadina

karščio puolimą galima vykdyti trinant odą 
su atskiestu alkoholiu. Jeigu oda belaikant 
maudynėje neraudonėja, o vanduo yra pakanka
mai karštas, galima dadėti garstyčių ir dau
giau, vienok atsargiai, kad nenutvilkius su gars
tyčiomis ir pūslės nepasidarytų.

Kaip jau buvo minėta, mėšlungiai pareina 
nuo nuodingos vaiko padėties. Taigi, numalši
nus mėšlungio traukymus, reikia žiūrėti, kad 
pašalinus nuodus.

Šėlstanti Roma
(RAGING ROME)

Dejai! Septynios Romos kalvos vėl liepsnoja 
žaizdrą senos gadynės Cezarių godos!

Neronas miręs: Mussolini ji mėgzdžioja — 
Besunkia kraują Etiopijos juodos.

Gana daug Cezarių raudoną taurę gėrė, — 
Dabar gi Mussolini joje pasinėrė.

Kas

Kas

tautas žudė, jų turtus ir mantą vogė, 
Visam pasauly kure kruvinus tvanus?
šalis vergė, nekaltas mergaites žagė. 
Ugnim naikino žinyčias ir knygynus? 
mėlynas juras pripildė aukų kūnais? —Kas

Godi Roma šu savo kraugeriais-Neronais!

0

narius.
Gerbiami kuopų viršininkai ir 

veikėjai atkreipė reikiamo dėmesio

tuo reikalu. Tas nuoširdus SLA. 
kuopų valdybų ir veikėjų bendra
darbiavimas su Centro Raštine tik 
pirmais metais pašelpų fondo defi
citą sumažino iki $11.267 imant tik

ponus. MjA, kuopos Įkūrimas reiš
kia pastovų, organizuotą kūną. Jau
nuolio amžiui, yra laikinas. Jau
nuoliais galima vadinti vaikinus ir 
mergaites daugiausiai iki 25 metų 
amžiaus, nors paprastai jaunuoliu 
suprantamas 21 metų amžiaus nepa
siekęs žmogus. Štai įsikuria tikrų 
jaunuolių kuopa ir po trijų, keturių 
metų didžiuma kuopos narių vedę ir 
jau šeimas turi. Nejaugi butų tiks
lu vadinti jaunuoliais vedusius žmo
nes, kurie jau savo šeimos jaunuo
lius auklėja? Taigi kuomet kuopos 
narių didžiuma palieka jau nebe- 
jaunuoliais, ar tikslu tokią kuopą 
vadinti jaunuolių kuopa?

Todėl jei yra taip svarbu atžy-

ko. Kuomet ligi šiol sudarytų tarp
tautinių sutarčių niekas negerbė ir 
nesilaikė, tai kokio pasitikėjimo ga
li turėti naujai siūlomos sutartys? 
Išrodo lyg, kad šių dienų civilizaci
ja sužiniai pati sau reųgia baisią

fondą ir nariams išmokėtas pašel- 
pas. 1934 metais deficitas sumažėjo 
tik iki $7.939. o pereitais, 1935. me
tais pašelpų fondas jau turėjo už- 
darbo net $5.943.

I ž šitą pašelpų fondo Įvedimą 
į saugaus ir užtikrinto pasi laikymo 
kelią kreditas priguli ne kuriai vie
nai SLA. valdymo instancijai, ar ku
riam nors vienam asmeniui, bet vi
siems SLA. nariams ir veikėjams 
bei kuopų valdyboms, ypatingai pa- 
sišventusiems SLA. kuopti finansų 
sekretoriams, kuriems tenka pakelti 
sunkiausioji našta sergančių ir pa- 
šelpą imančiu nariu prižiūrėjimo.

ir iniciatyva tokioms pastangoms 
' eina iš SLA. Centro Raštinės ir iš 

Įšildomosios Tarybos. Prie to žy
miai prisidėjo ir pakeistas konstitu
cijos skyrius, kuriuo patvarkoma 
pašelpų mokėjimas ta prasme, kad 
sergantis narys tik vienu atveju ga
li gauti pilną pašelpų.

Išradėjus pašelpų fondo apsau
gai vajų, prisėjo nemaža nukentėti

• SLA. Centro Raštinės administraci- 
jai ir kuopų viršininkams bei. veikė-

• janis. Žinoma, daugiausiai nesmagu
mų ir visokių priekaištų teko SLA. 
Sekretoriui. Bet pradėtas striopes- 
nis sergančių narių prižiūrėjimas 
buvo varomas pirmyn nežiūrint vi
sokių užsipuldinėjimų ir net nepa- 
site.nkirtusių narių pasamdytų advo-

;;katu grasinimų. Pačioje pradžioje, 
.19.33 metų antroje dalyje, nebuvo

rodos butų daug tiksliau tokias kuo
pas pavadinti amerikonų-lietuvių 
kuopa, ar čiagimių kuopa. Pavadi
nant jaunuolių kuopomis Ameriko
je augusių lietuvių sudaromas kuo
pas. dažnai užkertamas kelias jau 
senesnio amžiaus Amerikoje alinu
siems lietuviams prie tokių kuopų 
prisidėti. Kuris nesijaučia jaunuo
liu, nenorės dėtis prie jaunuolių var
du prisidengusios kuopos.

Kalbant apie įsikūrusią naują 
SLA. kuopą East St. Louis, Ill., ga
lima tik pasveikinti tokį gražų dar
bą šios lietuvių kolonijos veikėjų. 
Šios kuopos įkūrimui daugiausiai 
pasidarbavo nenuilstantis SLA. vei
kėjas ir SLA. 214 kuopos organiza
torius p. Vladas Domaševičius, jam 
tose pastangose daug gelbėjo vieti
nis jaunas lietuvis graborius p. Jo
nas J. Kassly. Ši nauja kuopa įsi
kūrė su 18 naujų narių ir tikisi grei
tu laiku kuopą išauginti bent iki 
100 narių. Laikinoji kuopos vaidy
boj išrinkta pirmininku Jonas J.

Alex.

kūrėjams galima tik palinkėti ge
riausio pasisekimo jų gražiose pas
tangose, kad jie pajėgtų draugingai 
sugyventi ir sutartinai veikti savo 
kuopos auklėjimui. Svėikinaine ir 
džiaugiamės sulaukė gražų būrelį 
jaunų, energingų narių musų orga
nizacijai. . (

----- o------
SMULKUS ŽMONES

Vis tik labai daug gyvenime yra 
smulkių, siaurų žmonių. Šitai saky
dami turime mintyje ne žmonių fi
zinį sudėjimą, bet jų protinį išsila
vinimą., Ir nežiūrint kaip augštai 
kultūriniai žmogus yra lavintas, tik 
su maža išimtimi kiekvienas turi 
smulkumo, siaurumo požymius.

.Paimkim, pavyzdžiu, visuome
ninių grupių idėjines kovas. Tų 
grupių vadai jaučia ir mato blogą 
tik pas kitus. Tokia vadų taktika 
užsikrėtę ir eiliniai veikėjai bei pri
tarėjai. Kad ir visiems bendru rei
kalu ginčuose net bepartyviais save 
besiskelbianti vadai mato tik tuos 
blogumus, kurie liečia juos pačius, 
arba jų simpatijoms artimą grupę. 
Kokius blogumus jie patys, ar jiems 
artima grupė daro kitiems, tai jie to 
nemato ir nenori matyti. 

v b

Tas pats yra ir su musų spauda. 
Jei mums artimi laikraščiai vano
ja kailį musų idėjiniams ptiėšams 
net visokias padortuno ir žmonišku
mo ribas pereidami, tai mums rodos, 
kad tas yra vietoje ii* taip reikia da
ryti. Bet jei priešingos pusės Spail- 
da net švelnesniu bildu pliola mus 
ar mums artimus žmones, tai bai
siausias prasižengimas. Šitokio 
siauro nusistatymo laikosi net labai 
atsakomingas musų visuomeniniam 
gyvenime vietas užimanti žmonės, 
kurie, iš paviršaus pažvelgus, rodos 
yra plačios erudicijos ir kitų nuo
monėms pakantos turinčiais žmonė
mis.

Tokia padėtis parodo, kad mu
sų visuomeninį gyvenimą sudaro, 
tik su labdi maža išimtimi, smulkus 
ir protiniai siauri žmonės. Todėl ii 
visas mušu visuomeninis gyvetiimate 
yra toks piktas ir nedėkingas jam 
tarnaujantiems žmonėms. -

rūšies mėš- 
spasmofilija. 

Kai kada mėšlungiai atsiranda nuo rachito ir 
nuo daug kitų del maisto nenubalansavimo prie
žasčių. Yra gana daug ir kitų sąlygų ir prie
žasčių, nuo kurių atsiranda pas vaiką mėšlun
giai, bet visų čia nesuminėsi, o ir reikalo nėra. 
Vienok vaikui augant senyn rečiau bepasitaiko 
mėšlungių. Ir pas senesnius vaikus, sakysim, 
nuo 5 iki 12 metų mėšlungiai daugumoje atsiti
kimų buna nuo epilepsijos.

Mėšlungių užpuolimai dažnai buna taip 
smarkus, kad kūdikis jų ilgai negali atlaikyti ir, 
pirm kol gydytojas pribuna, miršta. Ta;igi, ką 
daryti, kol gydytojas pribuna, kiekviena motina 
bei auklė privalo žinoti. Ilgai laukti negalima, 
reikia imtis priemonių, kad sustabdžius mėšlun
gių traukimą bei palengvinus. Geriausia prie
monė yra karšta garstyčių (mustard) vonia. 
Vandens karštumas neprivalo siekti daugiau 
105°F., ką greičiausiai ir gana patogiai galima 
patikrinti įmerkus alkūnę. Jei alkūnė nejaučia, 
kad vanduo perkastas, tai ir kūdikio nenutvil
kysi. Ranka apskritai atlaiko kur kas daugiau 
karščio, tai rankos nujautimui negalima pasi
tikėti,
šaukštą del kiekvieno vandens galiono. Įmerkus 
vaiką į taip sutaisytą maudynę reikia daboti, 
kad vanduo nepatektų i akis, burną, nosį ir au
sis. Laikant vandenyje, trynimas odos gelbsti. 
Į kokias 5 ar 10 minučių oda paraudonėja, karš
tis kiek nupuola ir paprastai mėšlungio trau-

Roma, tu dar vis godi ir kraugeringa!
Nors laikas keičias, tu esi vis nelaba, 

šiandie tau aukų ir kraujo stinga;
Ir vėl tu vertelgauji kruvina vaizba. 

Tu aptaškei krauju mėnulio, saulės taką... 
„Roma — beširdė!” nuo senai pasaulis sako.

Nors Etiopija juoda — kraujas jos raudonas.
Tautas sukurė ta pati Gamtos Valia.

Geresnis vergas gyvas kaip negyvas ponas.
Juk žmogui žmogų žudyt nevalia.

Jei žmogžudystė taip labai baisi yra, — 
Pekla karų vadams pirmiausiai atvira!

Kas mums svarbos jei pekloj juos ir ės paraitai?!
Pekla už karą juk yra mažiau baisi.

Karų ^altiniai, ,fai. diktatoriai, karaliai.
Karus privalo baigti žmonės — mes visi. 

Juk jiems karai, tai vien tik žaislo paslaptis: 
Bet mums tai prakeikimas, vargas ir mirtis.

Talkon, vargdieniai, jau pakanka kraują lieti!
Talkon, mokslinčiai — tvarką reik taisyt. 

Ir jus poetai, tunte talkon skubėti —
Diktatorius ir karalius pragaran vyt! 

Diktatoriai — juodi, raudoni — ir karaliai 
Privalo duoti laisvę alei vienai šaliai!

. i __________ __________— 1

Garstyčių miltelių reikia dėti valgomą
Tada, kai diktatoriai, karaliai gaus kur galą, 

žmonija laisvai sukurs sau būvi naują;
Teisybė teiks visiems lygybės idealą.

Dings visi karai ir praliejimai kraujo. 
Tuomet vargdienių laisvės niekas nevaržys — 
Tikra brolybė tarp žmonių pilnai pražys...

Angliškai parašė Nadas Rastenis.
Iš angliško vertė S. Maželis.

Kaip Veteranai Gali Gauti 
Bonusuš

cijos centraliniam afisui, Wa
shington.

Jeigii veteranas gavo kokią 
paskolą ant jo Certifikavo, tai 
jam reikia pasiųsti savo aplika
ciją i „Veterans Administra
tion” ofisą, kur jis gavo pas
kolą.

Kdomėt veteranas išpildo ap
likaciją ir pasiūnčia ją, jam 
riereik nieko toiiaus daryti tik 

jeigu jis
Po patikrini

mui su „Veterans Administra
tion” rekordų, jie bus pasiųsta 
Iždo Departamentui ir vetera
nui prigulinti šutna bus pasiųs
ta boriais ($50 kiekvienas) po 
birželio 15 d., 1936 iri. Nepil
nos šumoš bus užmokėtos val
džios čekiu. Po birželio 15 d. 
veteraftai galės nueiti į bile

palūkanų. Bonų išmokėjimo lai
kas nustatytas birželio 15 d., 
1945 m.

Specialius „mažuosius boritts” 
del išmokėjimo nutartų karei
viams bonusų. gaus net 3,500,- 
000 veteranų visose Jungt. 
Valstijų dalyse. Augščiausiri 
sumą, kokią veteranas gali gau
ti, yra $1,585. 
daug veteranų 
pinigų, tikima, 
veteranas gaus

Kadangi labai 
jau 
kad 
apie

pasiskolino 
paprastai 

$560.00.
FLIS.

Bonusų išmokėjimas, už ku
rį veteranų organizacijos vedė 
aštrią kovą net per penkiolika 
metų, tapo įstatymu sausio 27 
dieną. Ir jau mašinerija sukasi 
išmokėti bonusus po birželio 15 
d., kairi įstatymas nurodo.

Kiekvienas pasaulinio karo 
veteranas, kuris turi „adjusted 
service” certifikatą, gali pamai
nyti tą certifikatą ant lengvai
pamainomų bonų, kaip tik greit ■ vėl parašyti ofisui, 
galima. Visi Veteranų Adminis- ’ pamaino adresą, 
tracijos ofisai ir visi vietiniai 
veteranų organizaci j ų ofisai 
gavo blankas, kurias reikia 
vartoti prašant bonų. Toje ap
likacijoje reikia pažymėti vete
rano gimimo vietą, numeri ir 
dieną „adjusted service” certi- 
fikato, veterano identifikavimo 
numerį, dieną prisirašymo ir
dieną paliuosavimo iš kariuo- katrą pašto Stoti ir pamainyti 
menės.

Jeigu veteranas nėskolino pi
nigų ant jo certifikato ir tą

DARBININKŲ KOLONIJOS 
STATYBAI IEŠKOMI 

KREDITAI.

bonus i pinigus.
Veteranų organizacijos pata

ria buvusiems kareiviams lai- 
cettifikatą dar turi, tai jis turi kyti šituos bonus, kurie išleisti
tą certifikatą su jb aplikacija vieton jų 
pasiųsti i „Veterans Adminis- certifikato, iki 
tration” arba šitos administra- reikia pinigų. Bonai neša 3%1 .netrukus.

Adjusted Service” 
jiems būtinai

Kauno miesto burmistras 
darbininkų kolonijos statymo 
reikalams ieško kreditų, kur 
bus stotoma darbininkų koloni
ja — šiuo laiku kauno miesto 
savivaldybėje dar tikrai nenu- 
sistatyta: buvo tik pasiūlymas 
tokią koloniją statyti žiliajame 
kalne, nes tam rajone gyvena 
didelis skaičius darbininkų. Jei 
Kauno miesto burmistrui pa
vyks gauti lengvomis sąlygomis 
kreditų, tai datbininkų koloni
jos statyba gali buti pradėta
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Besilankant Lietuvoje
Rašo S. E. Vitaitis — „Tėvynės” Redaktorius.

(Tąsa)
Kalvarija Virtus Tik Miesteliu.

kam vežime, paprastų arkliukų 
traukiamam, vėl po 31 metų va
žiuoti. Prisiminė anie laikai,

Išvažiavus autobusu iš Mari-[kuomet jaunu vaiku būdamas 
jampolės pirmas didesnis mies-. Lietuvoje tokiu pat vežimu va- 
telis buvo Kalvarija. Seniaus,! žinėdavau. Tuomet, rodos, labai 
kaipo apskričio miestas, Kalva- smarkiai važinėta, o dabar tas 
rija darė įponuojančio įspūdžio, i važiavimas, rodos, tokis paval- 
bet šiandien virtus tik paprastu! nūs, taip .negreitai arkliai bėga, 
ir, kiek iš autobuso galima pas-[Rados tik taip sau, pasityčioji- 
tebėti, gana apšepusiu mieste- mui iš moderninio susisiekimo 
liu. Mat karo metu Kalvarija priemonių sau pasi važinėj am. O 
gana skaudžiai nukentėjo ir vienok Lietuvos kaimiečių visų 
.daug namų buvo sugriauta. Da-; reikalų aptarnavimui vienatinis 
bar kiek atsistatęs miestelis, susisiekimas — arkliais važinė- 
bet daro gana apleisto mieste- j imas. Kaip žmogų išpaikina 
lio įspūdį. Gal taip išrodo tik j moderninio gyvenimo aplinky- 
prie New Yorko dangoraižių pri bės ir technikoje paskendusio 
pratusiai akiai, bet vis tik nei pasaulio visokie pagerinimai, 
ta pati Kalvarija, kokia buvo j žmogaus gyvenimo palengvini- 
prieš karą. mai.

Iš Kalvarijos vyko į šeštokus
pramonininkas p. Trečiokas, su mus, tačiau man jau nepažįs- 

susipažina”. ir nuošir-' tarnas kraštas. Seniaus kaimie
čių triobėsiai išrodė tokie mil
žinai, o dabar tokie mažučiai, 
keisti. Pagaliau privažiuojame 
ir mano gimtinį kaimą, kuris 
dar man Lietuvoje būnant į 
viensėdžius išsiskirstė.

— Šį kaimą, tai jau turbut 
pažįstate, atsimenate? — klau
sia šypsodamasis p. Milukas.

— Jūsų klausimas aiškiai pa
sako, kad čia Strumbagalvės kai 
mas, tačiau prisipažinsiu, nepa
žįstu jo. Seniaus rodos viskas 
kitaip išrodė. Palikau nuogais 
triobėsiais naujai į viensėdžius 
išsiskirsčiusių sodybas, o dabar 
visos sodybos medžiuose pas
kendusios — pasiaiškinau.

— Matai, brolau, laikas viską 
permaino — pastebėjo mano 
bendrakeleivis.

Ištikro, nesinori tikėti, kad 
trumpi 31 metai taip pakeistų 
netik žmones, bet ir pačią gam
tos išvaizdą. Kur ant plikų kal
nelių nuogi triobėsiai riogsojo, 
dabar ištolo žiūrint gražiausi 
medžių gojai suaugę. Labai jau
kų ir kartu malonų įspūdį suda
ro. ' .

Važiuojame per žinomus kai-

kuriuo 
džiai pasikalbėjom įvairiais rei
kalais. šviesus žmogus ir inte
ligentiškai papsakojo daug da
lykų iš kaimiečių gyvenimo. 
Taip pat nušvietė kokiose ap
linkybėse priseina verstis ir 
Lietuvos provincijos pramoni
ninkams, kuomet ūkininkus pri
slėgė ekonominis krizis. Vi
siems sunku verstis, kuomet 
ūkininko parduodami ūkio ga
miniai pigus ir dažnai net ne
galima jų parduoti. Neturi pi
nigų ūkininkai, sunku verstis ir 
pramonininkams.

Pirmuose Ūkininko Namuose.
šeštokuose išsėdau iš autobu

so ir aš, nes turėjau čia sustoti 
pas kun. A. Miluko brolį, Juozą 
Miluką, kuriam parvežiau nuo 
kunigo dovanėlę. Mano bendra
keleivis p. Trečiokas pasisiūlė 
parodyti kur gyvena Milukai ir 
gana tolokai paėję purvinu kai
mo keliu, priėjom Milukų sody
bą. šeimininką radom namie- 
je, kuris pakvietė į grįčią. Tai 
buvo pirmieji Lietuvos kaimie
čio namai, į kuriuos šio Lietu
von atsilankymo proga teko į- 
žengti. Reikia pasakyti, kad di
džiumos Lietuvos ūkininkų grį- 
čios šiandien visai kitokios, ne
gu seniaus buvo, šiandien jau 
paskirstyta į atskirus kamba
rius, virtuvė jau atskirai, kam
bariuose medinės grindys. Kiti 
visi ūkininkų triobėsiai išrodo 
senoviškai.

— Kaip matau, neblogai gy
venate — pastebėjau p. Milu
kui.

— Skurstame, brolau, koks 
čia gyvenimas. Tiesa, turime 
visko, bet nėra kur dėti ūkio 
gaminių, viskas taip pigu ir ne 
visuomet galima javus parduoti 
net tokiomis pigiomis kainomis. 
Pamanykit, už centnerį rugių 
moka keturis litus, kuomet trys įios krutin6s bučiuoji jos Lai
mėtai atgal gaudavome po 25 „ galva> niekas negali apsaky. 
litus. Kuomet priseina sugrieb- y Tokius momratus tegalima 
ti litą mokesčiams užsimokėti,1 
arba kitiems reikalams, tai 
žmogus nors iš kailio nerkis — 
linksmai pasakoja savo būklę p. 
Milukas.

Labai šnekus ir atviras žmo
gus. Jaunu vaiku
Milukas buvo Amerikoje. Papa- didelis vyras tu užaugai... — 
šakojo pasaulinio karo sunkė- pro ašaras nesusilaikydama kai 
nybes, vokiečių okupacijos jun- mano mamytė, džiaugiasi 
gą, jis buvo ištremtas, kiek pri- mano atsilankymu.

Mat vaikų dar būdamas iš 
( Lietuvos išvažiavau, tai mamy- 

pabėgti. Beklausydaunas ( mane visuomet tik tokiu ir

ir

ir
ir
Iš

Jaudinantis Susitikimas 
su Namiškiais.

Pagaliau, privažiavome 
mano brolio sodybą, žiuriu jau
ne ta bakūžė samanota, kurią 
palikau išvykdamas Amerikon. 
Jau pastatyta kita grįčia, di
desnė, modemiškesnė.

Neužilgo parėjo iš laukų 
mano mamytė, brolis Juozas 
marti, tarnaitės pašaukti,
tolo mamytė pamačius pradėjo 
šaukti mane vardu ir garsiai 
pravirko. Kokis žavėjančiai ma
lonus jausmas tenka žmogui 
pergyventi, kuomet po 31 metų 
vėl pasimatai su mylima, bran
gia mamyte ir prispaudęs ją 
prie savo išsiilgimu liepsnojan-

tik pergyventi, kas turi laimės 
savo brangią gimdytoją dar 
kartą pamatyti ir paglomonėti.

— Ar aš nesakiau, kad tol 
nemirsiu, kol nepamatysiu savo 

(Staselio. Ir mano Staselis su 
būdamas p. manjm> Oi sūneli, sūneli, kokis

sėjo iškentėti, pagaliau kokiose 
baisiose sąlygose teko iš nelais
vės
žmogus tų visų baisenybių net 
pradedi al>ejoti, 'nejaugi žmogui 
galima tiek pergyventi ir išken
tėti? Tiesiog šiurpu darosi gir
dint Suvalkų Dzūkijos gyvento
jų iškentėtus vargus pasauli
nio karo metu.

Pagaliau ponams Milukams 
pavaišinus mane skaniais pie
tumis, malonus šeimininkas su
tiko mane pavėžėti į mano gim
tinę — į Strumbagalvę.

Nepažįstamas Kraštas.
Turėjau smagumo kaimietiš-

Į tematė savo vaidentuvėje, 
taip pat nustebau išvydęs 
mamytę. Ji jau 72 metų 
žiaus, tikėjausi ją išvysti 
bančia, vos paeinančia senute. 
O čia ji dar taip tvirta ir vik
ri, kad eina net laukų darbus 
dirbti. Apie namus sukasi kaip 
vijurkas. Ypatingai man nepa
prasto malonumo teikė mano 
mamytės dar gyvi užsilikę anų 
laikų dzūkiški išsitarimai ir kal
bos tarmė.

Pasisveikinęs su visais namiš-

Aš
savo 
am- 
dre-

kiais įėjom į grįčią. Kambariuo
se sudėtos grindys, svečių kam
barys, kaip nemaža saliukė, iš
tiestas namie išaustų kilimų 
takais, langai papuošti gražio
mis, švariomis firankomis.

— Vis tik nesitikėjau rasti 
jus taip puikiai gyvenančius — 
pastebėjau broliui.

— Kokis čia poniškumas, bro
li. Ot gyvename kaip geriausiai 
galime, tai ir viskas. Visa bė
da, tai litų stoka patiems rai
kai ilgiausiems reikalams. Šiaip 
visko nestinga ir tikrą tiesą pa
sakius, gyvename neblogai — 
kukliai pasiaiškina brolis.

Ilgai, iki vidurnakčių kalbė
jomės įvairiais reikalais, o dau 
giausiai pasakojom vieni ki
tiems savo gyvenimą. Ir taip 
malonu, taip ramu prisiminus 
tą jaunystės dienų praeitį ir 
rodos laimingiausiu pasaulyje 
žmogumi butum, jei butų gali
ma dar kartą sugrįžti į tą toli
mą praeitį. Nors tas praeities 
gyvenimas buvo toks papras
tas, toks menkutis, bet rados 
jis toks malonus, toks neįkai
nuojamai brangus, tokiu žavė- 
jančiu žmogaus sielai pasitenki
nimu atplaukia iš užmiršties 
juros.

(Daugiau bus)

Senieji Prusai La 
bai Originaliai Lai 

dojo Numirėlius
Naujasis Tilžės Keleivis ilga

me savo straipsnyje aprašo se
novinius Mažosios Lietuvos lai
dojimo papročius. Pasak jo, čia 
laidojimo papročiai buvę labai 
senoviški ir originalus. Jie pa
našus į senovės graikų laidoji
mo papročius. Vieno prūsų lie
tuvio žiniomis, senųjų prūsų 
laidojimo papročiai buvę maž 
daug šitokie:

žmogaus lavonas tuoj po mir
ties buvęs nuplaunamas ir ap
velkamas vienais tik marški
niais. Prieš nuplaunant dar bu
vęs atliekamas vienas dalykas 
slaptai nuo pašalinių akių: kū
nas buvęs aptepamas labai ypa
tingu budu suvirintu medum. 
Kas buvę prie medaus primai
šoma, taip ir lieka paslaptis. 
Apie panašią paslaptį kalba ir 
vokiečių ordino kronikininkas 
Dusburgas. Jis sako, kad senie
ji prusai žinoję kažkokią pas
laptingą žolelę, kuri galėjusi 
net verdantį vandenį sušaldyti 
į ledą. Ta žolelė buvusi varto
jama senųjų prūsų numirėlių 
lavonams užšaldyti, kad jie, jų 
papročių reikalavimu, kuo il
giau juos galėtų išlaikyti. Dar 
nelabai senai Mažojoje Lietuvo
je vartotasis lavonų aptepimas 
medaus mišiniu su kažkuo kitu 
primenąs aną Dusburgo minimą 

Į paslaptingą senųjų prūsų atšal- 
dymo žolelę. Kad lavonas kuo 
ilgiau išliktų nedvokęs, jo nosį 
ir ausis užkimšdavo vašku. Vi
sa tai būdavo atliekama tuojau 
po žmogaus mirimo.

Šitaip paruoštas lavonas žie
mos metu buvo nunešamas į 
nuošalią vietą ir apklojamas 
antklode. Vasaros metu lavo
nas tuo atveju buvo nunešamas 
į rūsį. Čia jis buvęs padedamas 
ant plikų grindų ir taip palie
kamas ilgesniam laikui. Namiš
kiai lavono visai nesaugodavę, 
tik atėjus giminėms jis būda
vęs parodomas. Mirusiojo na
miškiai gyvenę tuo laiku visai 
paprastą gyvenimą. Tik būdavo 
rengiami šermenys iš mirusiojo 
palikimo. Turtingo mirusiojo 
atveju tie šermenys būdavę la
bai ilgi ir gausus, nes senieji 
prusai tikėję, kad juo daugiau 
per šermenis suvalgoma, tuo 
geriau mirusiajam, tuo didesnį 
kraitį jis nusinešęs į vėlių pa
saulį. Tokios laidojimo puotos 
vartais trukdavusios iki dviejų 
savaičių laiko.

Miliardai Litų Lietuvos 
Durpynuose

Bet del to 
baimės ne
surasta ki-

parašytas straipsnelis, >~|OkupantyOarboSto 
Kupiški vedanti vieškeliai, ku- • vykios 1916 Metu 

Pragaras
skaitau „Vienybės”
„Iš Kupiškėnų seno-

mielas skaitytojau,

ir paverčiami dirba- 
Kada Lietuva neteko 
buvo rusų pavergta, 
skaudžiai pajuto ir 

Jos negailes-

esamų Lietuvoje durpynų prie- 
augliaus nebeduoda, tai liku
siuose durpynuose vis del to 
apie 32 tūkstančiu tonų per 
metus dar priauga, žinoma, ka
da bus visi durpynai nusausin
ti, o tai galės būti padaryta tik 
po daugelio metų, — prieauglis 
turės visai sustoti, 
reikšti kokios .nors 
tenka. Gal tada bu.s
toki energijos ir šilumos šalti
niai, kuriuos ir šiuo metu mok
slo vyrai taip stengiasi suras
ti.

Taigi, kaip matoma, Lietuvos 
durpynai yra netik stipri žalių 
girių atrama, bet dar duoda 
galymybę Lietuvai sutaupyti 
tam tikras pinigų sumas, ku
rios tekdavo ar tenka išleisti 
užsieniuose daperkant kuro 
medžiagą — akmens anglis, 
koksą, naftą ir pan. Jau dabar 
visa eilė mažesnių ar didesnių 
Lietuvos pramonės įmonių sten 
giasi kurui vartoti Lietuvoje 
pagamintas durpes. Tiesa, vie
nu kartu nėra įmonoma sustab
dyti kuro medžiagos įvežimo iš 
užsienių, 
to einama 
ka, reikia 
ta. Tsb.

Bet palaipsniui prie 
ir per tam tikrą lai- 

tikėtis, bus priei-

Naudingos Knygos 
Reikšmė

kada knyga žmogaus

gi- 
ku- 
ke-

Senų senovėje Lietuva buvo 
garsi savo milžiniškomis, traš
kančiomis giriomis, kuriose 
knižbde knibždėjo visokiausių 
žvėrių-žvėrelių. Tos girios mu
sų protėviams maistą tiekė ir 
buvo saugiausia prieglauda šalį 
stipriam priešui užpuolus.

Žemės ūkio kultūrai plečian
tis, tos girios nyko. Vis dides
ni jų plotai buvo iškertami, su
naikinami 
ma žeme, 
laisvės ir 
tą jungą
žaliosios girios, 
tingai, be jokios atodairos bu
vo kertamos, naikinamos ir ga
benamos į užsienius. Nemažą 
smūgį Lietuvos girioms sudarė 
ir vokiečiai okupacijos metu. 
Lieknais kaip nendrės, pušų ir 
eglių bei sieksnio storio ąžuo
lų ir rąstų sieliais grūste buvo 
užgrūstos visos upės, geležin
kelių stotys. Ir kai Lietuva at
gavo nepriklausomybę, kitados 
buvusių garsių girių tebebuvo 
tik likučiai. Tuojau buvo pradė
ta rūpintis, tų girių nykimą .su
laikyti. Įvairiais budais buvo 
pradėtas girių atželdinimas, ku
ris kiekvienais metais vis tobu
linamas. Tačiau tam tikrus plo
tus girių tekdavo kasmet iš
kirsti. Reikėjo duoti pašelpas 
savanoriams-kurėjams, ka.ro pa
degėliams, per audras nukentė- 
jusiems, į vienkiemius besis
kirstančių kaimų ūkininkams ir 
tt. Paskutiniais metais del visų 
Čia suminėtų priežasčių teko 
net pereikvoti virš nustatytų 
normų.

Kad dar labiau sulaikius 
rių nykimą, buvo griebtasi 
rui panaudoti durpes. Prieš
liolika metų padaryti bandymai 
davė puikių vaisių ir todėl dur
pių gamyba buvo rimtai susido
mėta. Išmatuoti Lietuvoje esa
mų durpynų plotai, išskaičiuo
tas jų turis. Kasmet didinama 
durpių gamyba ir jų suvartoji
mas. Vienu kartu tą gamybą 
smarkiai išplėsti neįmanoma, 
nes tam yra reikalingi dideli 
kapitalai. Todėl prie to einama 
palengva, kiek sąlygos leidžia.

Šiuo metu vien didesnių dur
pynų kartu su Klaipėdos kraš
tu, Lietuvoje priskaitoma apie 
67 tūkstančius hektarų. Jei tie 
visi durpynai vienu kartu iš
kasti ir paversti juos sausa, 
jau kurui tinkančia medžiaga, 
tai butų gauta apie 230 milio- 
nų tonų. Jų vertė, jei skaityti 
parduodamaja kaina vieną toną 
po 20 litų, butų 4 miliardai 600 
milionų litų. Vidutiniškai, kas
met Lietuvoje suvartojama ku
rui apie 100 tūkstančių tonų. 
Tokiu budu kaip matome, dur
pių atsargos Lietuvai užteks 
mažiausiai 2,300 metų. Jei jų 
gamybą ir suvartojimą padidin
ti 10 kartų, tai ir tada tos dur
pių atsargas užtektų 230 metų.

kad 
pri
mo
si ek 
Ta- 
ap- 

tuo-
nu-

Bet nereikia užmiršti, 
durpynai kasmet taip pat 
auga. Apskaičiuojama, kad 
tinis durpių prieauglis gali 
ti iki 65 tūkstančių tonų, 
čiau tiksliai tą prieauglį 
skaičiuoti yra sunku. Mat, 
se durpynuose, kurie jau
sausinti ir pradėti naudoti, apie 
jokį prieauglių kalbos nebegali 
būti. Jei skaityt, kad pusė visų

Tokie senųjų prūsų laidojimo 
papročiai yra labai senoviški ir 
primena Homero ir Herod'oto 
laikų graikų laidojimo papro
čius. Laikraštis ragina savo 
skaitytojus ir daugiau parašyti 
apie tuos įdomius papročius. 
Tai tikrai pagirtinas N. T. Ke
leivio sumanymas, nes jis gali 
prisidėti 
papročių 
mo.

prie musų giminaičių 
nušvietimo ir iškėli-

(L. A.)

tikim, kad jis bus su- 
Tik tverėjais-kurėjais 

kunigai ir ponai, o bu- 
baudžiauninkų vaikai-

Didžiojo karo metu vokiečiai, 
užėmę tokį turtingą kraštą, 
kaip Lietuva, matydami savo 
apytuščius aruodus ir jausdami 
žaliavos trukumą, kilx) į musų 
miškus ir javų derlių abejomis 
rankomis. Tačiau savo darbo jė
ga nesinaudojo. Paruošti mišką 
išvežimui turėjo patys vietiniai 
gyventojai, surinkti į vadina
mus darbo batalionus. Tokie pat 
darbo batalionai buvo naudoja
mi dar tiesti naujiems keliams 
ir geležinkeliams, kurie, esant 
netoli frontui, vokiečiams buvo 
aktualiausias reikalas.

Mačiau minias 
žmonių;

riedėjo, 
pasi j ne
linksmų, 

mačiau

Kai 
protą ir sielą taip užintriguoja 
ir atgaivina energiją ir norą 
kilnius darbus dirbti, kad .ro
dosi vidurnaktyje, nelaukdamas 
ryto, norėtai pradėti dirbti.

šiąnakt aš miegojau viso tik 
4 valandas ir jaučiuosi pilnai 
pasilsėjęs. Mat skaičiau kny
gą, užvardintą „žmogaus gyve
nimas”, nežinomo autoriaus. Ir 
ašaros per skruostus 
ir iki sočiai skaniai 
kiau.
patenkintų 
vargstančius, išbadėjusius, be
vilčiai gyvenančias šeimynas su 
pulkais pusnuogių vaikų; ma
čiau parkus, sodnus su vaisi
niais medžiais, kur saulės pri
brandinti vaisiai prašyte pra
šėsi: skink mane ir pasivai
šink; mačiau prudus ir upelius 
su tyru vandeniu ir smiltiniu 
dugnu, kur žuvys vienos sutin
gusios plaukiojo, kitos grakš
čios ir mikliai vienos kitas vai
kė ir dugne smiltis drumstė. 
Mačiau juodus šešėlius slankio
jant pakrumiais — tai jaunuo
liai naują gyvenimą žadanti 
sutverti, naują socialę santvar
ką įvesti, kurioj nebus ašarų, 
ligų, skurdo; neprakaituosi nuo 
darbo ir nuovargio ir nešalsi, 
nedrebėsi nuo oro permainų.

Tą visą toj knygoj mačiau, 
nors tik trečdalį jos teperskai
čiau. Turėjau su ja skirtis iki 
vakaro, nes reikia šiek tiek pa
ilsėti ir anksti ryte į darbo 
vežimą įsikinkius traukti jį. 
Bet štai užmerkiau akis ir pir
ma, negu užmigau, mintys ma
ne nunešė į begaliniai plačiąją 
erdvę. Skrajojau vienas — 
pats vienas ir buvau patenkin
tas. Tik staiga laikrodžio skam
butis mane išbudino. Reikia kel
tis ir ruoštis prie darbo. Ne
norams prisėjo grįžti iš žavė- 
jančios erdvės ir vėl šaltai 
žvilgterėti į tikrenybę, į tik
rąjį gyvenimą.

Taigi, ir knygoje parašyta, 
ir sapne sapnuota kilnus, gra
žus, tikslus gyvenimas, bet , 
tikrenybėje dar vis vargingas, 
— nors netaip skurdus ir bevil
tis, kokiu buvo prieš 75 metus 
Lietuvoje, Kupiškije ir 'Kupiš
kio apylinkėj, štai pora metų

rių šonai papuošti šimtmeti
niais beržais svyruokliais, su
teikianti paunksnį nuvargu
siam keleiviui ir primenanti ne
tolimą baudžiavos praeitį. Štai 
šiandien 
num. 18 
ves”.

Dabar
palygink praeitį su dabartim — 
o tik 75 metai teprabėgo. Paly
ginant dabartį su praeitim, tai 
šiandien įsižiūrėtų aniems, jau 
įnirusiems, nūdienos laikai kai
po žemiškas rojus — mums gi 
vis dar pragaras. Mes einam 
tvirtu žingsniu pirmyn, mes 
tveriam, kuriam žemišką rojų 
ir mes 
kurtas, 
bus ne 
vusių 
anūkai.

Viskas ko tau reikia lietuvi, 
tai pažink tikrąjį pažangos 
priešą, trukdytoją ir pastojan
ti tavo laimei ir duosnesniai » 
ateičiai kelią. Teisingąjį ir tik
rąjį kelią tau nurodo „Laisvo
ji Mintis”, organas Laisv. Eti
nės Kultūros Draugijos.

Tad užsiprenumeruok pats ir 
kitus paragink, kad užsiprenu
meruotų — tik $1.00 metams. 
Negana to, teik pi-nigišką para
mą savo bažnytkaimio Etinės 
Kultūros Draugijos skyriui. O 
jei dar nesuvis išsisėmus ener
gija ir turi noro padirbėti sau 
ir saviesiems, tai sutverk pa
žangos draugų grupę ir ištiesk 
pagelbos ranką Laisv. Etinės 
Kultūros Draugijai; tuomi pri
sidės! sukurti žemišką rojų ne
tik lietuvių tautai, o ir visai 
žmonijai.

Dr. A. L. Graičunas.

Į tnos darbo batalionus, vo
kiečiai gyventojus iš karto pa
bandė prisivilioti geruoju. Ta
čiau nieko nelaimėjo ir pradėjo 
žmones imti prievarta. Per visą 
trumpą laiką batalionai virto 
siaubu. Vis dėl to Į juos pateko 
tūkstančiai musų tautiečių, nors 
ir saugojosi vakiečių kaip ug
nies

Paskirta Valstybi 
nė Literatūros

Premija

Nesenai teko sutikti vieną 
tokį Kamajų valsčiaus gyvento
ją žili Jurgį, darbo batalione 
netekusį kojos ir sveikatos. 
Jis papaskojo šį tą iš tų dienų. 
Pasirodo, kad žmonės, paimti į 
darbo batalionus, turėjo gyven
ti blogesnėse sąlygose kaip gy
vuliai. Toki Skapiškio batalioną 
sudarė 400 vyrų, kurie žiemą 
ir vasarą buvo priversti vilkėti 
tais pačiais drabužiais, miegoti 
iš lentų sukaltose pašiūrėse, 
pasitenkinti supuvusių runkelių 
ir šungrybių sriubos samčiu bei 
duonos plona riekele ir dirbti be 
poilsio nuo aušros ligi vėlyvų 
sutemų. Išbadėję, išvargę žmo
nės menkai tegalėjo dirbti. Ta
čiau dirbti reikėjo iš paskuti
nių jėgų, nes kitaip galima bu
vo gauti lazdų ir karcerio.

Skatinti Lietuvos rašytojus 
■ kurti vis geresnius literatūros 

Veikalus ir pačius rašytojus me
džiagiškai paremti, 1935 metais 
buvo įsteigta valstybinė litera
tūros premija. Ji yra 5,000 litų 
sumoje, šią premiją skiria tam 
tikra komisija, kurią sudaro: 
Švietimo ministeris, Lietuvos 
universiteto atstovas, du rašy
tojų draugijos nariai ir vienas 
skaitančiosios visuomenės atsto 
vas. Premija skiriama kiekvie
nų metų pradžioje. Ji duodama 
už geriausią praėjusiais metais 
lietuvių originalinėje literatūro
je pasirodžiusį kurinį.

Šiemet sausio 20 d. valstybi
nė literatūros premija buvo ski
riama dar pirmą kartą. Tad su
prantama, kad skaitančioji vi
suomenė jos skyrimu labai do
mėjosi. Buvo minimi keli rašy
tojai, kurių raštai visuomenėje | 
turėjo didesnio pasisekimo. Ko
misija šiemet valstybinę litera
tūros premiją paskyrė jaunai 
rašytojai Jievai Simonaitytei 
už jos didelį romaną „Augštųjų 
Šimonių likimas”. Premija ra
šytojai buvo įteikta Kaune va
sario 16 d.

Laureatė Jieva Simonaity
tė yra kilusi iš Klaipėdos kraš
to. Jau pačioje jaunystėje ji 
uoliai dalyvavo lietuviškose or
ganizacijose ir už tai apvokie- 
tėjusių kaimynų net buvo pa
juokiama. Tačiau ji lietuviškos 
veiklos neišsižadėjo. Ir dabar 
uoliai dirba Klaipėdos lietuvių 
organizacijose. 
Simonaitytė 
čiau. Tačiau 
spausdinami, 
nių likimas” 
reatės pasirodymas literatūro
je. žinovai jį randa gražiu ku
riniu, ypač, kad jame puikiai 
vaizduojamas Mažosios Lietu
vos gyvenimas. Tsb.

Stovykloje sumuštas žmogus 
buvo kasdieninis reiškinys. Pri
žiūrėtojai į mušimą žiurėjo 
kaip į pramogą. Jie pėrė kailį 
kiekvienam, neklausdami ar kai 
tas ar ne. ar yra reikalingas 
bausti ar nėra. Ne vienas del 
to be laiko sudžiūvo, virto vi
sam amžiui invalidu, ne vieną 
teko ir žemėmis užberti.

Rašyti Jieva 
pradėjo jau anks- 
jos raštai nebuvo 
„Augštųjų šimo- 
yra pirmasis lau-

Tačiau daugiausia „batalio- 
niečiai” mirė del maisto stokos 
ir del nepakenčiamų gyvenimo 
sąlygų. Pašaliniai asmens teik
ti maistą batalionų vyrams ne
turėjo teisės, o bandę slaptai 
perduoti kuriam nors duonos 
riekę, tupėjo mėnesius kalėji
me. Tuo tarpu iš bataliono pri
žiūrėtojų virtuvės nuolatos skli
do keptos mėsos kvapas ir iš- 
bandėjusieji del to tik ką iš pro
to nesikraustė. Pats žilis kar
tą įsibrovė nejučiomis į jų vir
tuvę ir nudžiovė riebią žąsį, 
tačiau buvo pastel>ėtas ir ant 
slenksčio sučiuptas, žinoma, 
žygis buvo drąsus, l>et pasibai
gė liūdnai. Prižiūrėtojai jį už 
pasikėsinimą tiek kirto, kad 
sutrupino kojų kaulus ir išna
rino nugarkaulį. Vieną koją iš
gelbėti pavyko, tačiau sveika
tos žmogus neturi ir šiandien.

Darbo batalionai buvo likvi
duoti, pradėjus vokiečiams iš 
Lietuvos kraustytis. Prikankin
ti darbo batalionų žmonės pat
raukė keliais į gimtuosius kai
mus lyg šešėliai. Prisimenant 
sąlygas, kuriose jiems teko gy
venti, nenuostabu, kad namiš
kiai iš karto nė vieno jų nepa
žino, palaikydami valkatomis.

Daugelis tuos laikus prisime
na dar ir šiandien, papasakoda
mi epizodų, sukeliančių šiurpą.

(L. A.) Kz.
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(Tąsa)
FINANSINIS RAPORTAS.

Kai kurių valstijų įstatymai reikalauja, kad neku
rtos dalys musų finansinių raportų ir atskaitų turi būti 
paskelbtos anglų kalba. Išvengimui pakartojimo tų pa
čių skaitlinių, čionai raportuoju tas dalis valstijoms ra
portų, kurias reikia skelbti anglų kalba.
ANNUAL STATEMENT FOR THE YEAR 1935 OF 

THE LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA.

banks not on 
interest, per
Schedule N___  108,468.32

Deposits in trust
companies and 
banks on inte
rest, per
Schedule N___ 32,115.06

3 600 1 150.00

Mortgičius -----------------
Taksos ir nuošimčiai----
Forklozavimo kaštai —

Viso-------- —

$18,000.00
3,949.71

939.52
________  $22,889.23

13,600 

from members 
Sick and

4,000.00 

in Penn- 
Accident

142,083.38
Other ledger assets, viz:
Loans to Studens 

11..Relief Loans to
Unemployed Members

10.

12. Total Ledger Assets, as per 
„Balance”, line 51 _____

I — BALANCE FROM PREVIOUS YEAR 
Balance as of December 31, 1934 _____ $1,635,002.13

II _ INCOME.
1. Membership fees actually received_______ 1,173.95
2. Widows & Orphans____________________ 2,748.10
3. All other assessments or premiums___  190,160.61
4. Dues and per capita tax______________ 25,386.43
5. Philanthropy __________________________ 1,665.70
7. Payments for Official Publication_____  11,659.90
8. Total received from members________  232,794.69

Deduct payments returned to applicants 
and members _______________________ 361.20
Net amount received from members___  232,433.49.
Gross interest on mortgage loans less 
accrued interest on mortgages 
acquired during the year_____________  13,064.28 22.

Grotes interest on bonds $23,937.65 ^3.
less $118.90 accrued interest on bonds ^4.
acquired during the year, per Schedule D 23,818.75 I 25. Literature 
Gross interest on deposits in trust 26. .
companies and banks, per Schedule N_ __  659.161

Gross interest on foreclosures_________  25,452.14
Gross rents from society’s property, 
including $1,680.00 for society’s 
occupancy of its own buildings per 
Schedule A_______

Sale of lodge supplies

13.

15.

17.

9.

10

14.

16.
17.

18.
19. From all other sources, viz:
20
21
22
23

26

39.

Advertisements ------------------------------
Subscriptions ______________________
Job Printing______________________
Pins ----------------------------------------------
Sub. Lodges Bonds--------------------------
Literature ________________________
Sundries ----------------------------------------
Deficiency Judgements, etc. -------------
Gross increase, by adjustment, in book 
value of Real Estate cost of 
foreclosures, taxes, etc. ----------------

Total Income ---------------------------------
Amounts carried forward --------------

18.

19.

28.

30.8,557.32
55.71, 

|31.
888.40
95.85

107.30
2.50

437.65
18.55

1,170.11
1,756.02

00.

35.

7,485.00

9,961?62

1,729,292.84

_ 28,938.85
337,456.08

1,972,458.21

m — DISBURSEMENTS.
(A) Death claims ----------------------------  101,949.20
Sick and accident claims--------------------- 66,766.30
Child. Claims _________________________ 192.00
Total benefits paid --------------------------- 168,907.50

366.00
8,654.30

189.82

1.
3.
6.

11.
13. Commissions and fees paid to

deputies and organizers-----
14. Salaries Printing Plant------
15. Compens. & stock Ins.--------
16. Salaries of officers and trustees, No. 6 ---- 4,259.00
18. Appraisers Fees-----------------------------
19. Salaries of office employees, No. 9 —
20.
21.

Examiners

Examiners
23.

26.

Officers & Lodges Bonds----------
Salaries and fees paid to Supreme 
Medical 
Salaries and fees paid to Subordinate 
Medical
Traveling and other expenses of 
officers, trustees and committees -------
For collection and remittance of 
assessments and dues------------------------
Insurance Department fees------------------
Rent including $1,680 for society’s 
occupancy of its own buildings------------

26A. General office maintenance and expense
27. Advertising, printing and stationery-----
28. Postage, express, telegraph and telephone
29. Job Printing_________________________
30. Official Publication ___________________
31. Actuary Fees ________________________
33. Other legal expenses__________________
34. Furniture and fixtures------------------------
35. Taxes, repairs and other expenses on

real estate ___________________________
Literature ____________________________
Widows & Orphans___________________
Safe Deposit Fees____________________
Junior Education _____________________
Miscellanneous ________________________
Taxes, Exp., etc. on foreclosures_______
Gross loss on maturity of bonds per
Schedule D___________________________ 4,883.75
Gross decrease, by adjustment, in book 
value of Real Estate__________________ 1,729.14

Total Disbursements ________________  243,165.37
Balance ----------------------------------------  1,729,292.84

37.
38.
39.
40.
41.
42.
44.

45.

46.
51.

1.

2.

5.

285.00
8,803.50
1,674.01

280.90

38.00

3,208.71

118.48
1,306.46

1,680.00
465.41 

1,243.09 
1,918.05 
. 3.57
6,000.33

923.00
905.96

18.67

6,184.76 
. 306.02 

2,842.84 
_ 690.02 

50.00 
511.78 

14,717.30

IV — LEDGER ASSETS.
Book value of Real

Estate per Schedule A_
Mortgage Loans on Rea]

Estate, per Schedule B, 
first liens_____________

Book value of Bonds_____
6. Cash in society’s

office_____  1,500.00
7. Deposits in trust

companies and

317,373.90

355,875.00
896,513.94

12. Benefit certificates ter
minated by Old Age
reported during the year

13. Benefit certificates
decreased during the year

14. Received during the year
sylvania Mortuary $34,858.05;
$21,874.15; Expense $11,453.95; Total $68,186.15. 
Received during the year from members in Illinois 
Mortuary $27,720.98; Sick and Accident $17,382.94; 
Expense $9,102.22; Total $54,206.14.

viii — exhibit of death claims.

3. Waterbury, Conn.,
621 E. Main St. (Deveaio)
Mortgičius -----------------  $25,000.00
Įv. Kašt. Taksos ir 

nuošimčiai 
Viso

2,331.95
$27,331.95

NON-LEDGER ASSETS.
Interest due, $19,806.25 
and accrued, $4,506.46 

on Mortgages___________ 24,312.71
Interest due, $1,050 accrued, 
$7,950.72 on bonds not 
indefault, per Schedule D, 
Part 1-----------------------------  9,000.72

Rents due _____________ 337.50

Total interest and rents 
due and accrued ,____
Market value of Real 
Estate over book value, 
per Schedule A_____
All other assets.
Office Inventory_____
Printing Plant_______

Lodge Supplies

Gross Assets

33,650.93

15. Claims unpaid December
31 of previous year, as per 
line 22 last statement ...

16. Claims reported during
the year ...............................

17. Totals .................................
18. Claims paid during the

year ........................................
19. Balance .................................
20. Saved by compromising

or scaling down claims 
during the year ...............

21. Claims rejected during
the year ...............................

22. Claims unpaid December
31 of current year ...........

ia x — EXHIBIT OF SICK 115,011.10

Amount

Total Claims Illinois Claims
lumber Amount Number Amount

95 32J9334 32 11.38334

217 94,600.00 43 18,650.00
312 126,793.34 75 30,033.34

235 101,949.20 55 23,183.34

77 24,844.14 20 6,850.00

2,035.56 200.00

n 3,600.00 4 1,650.00

66 19,208.58 16 5,000.00

AND ACCIDENT CLAIMS.
Illinois Claims 

Number

4. Detroit, Mich.,
322 Holbrook Ave. (Matulaičio)
Mortgičius ___________  $6,0000.00
Nuošimčiai -------------------- 660.00
Taksos ri Įv. Kaštai-------------------  509.60

Viso ___________________$7,169.60

5. Atlantic City, N. Y.,
128 S. Maine Avė. (Kiszono)
Mortgičius______________$15,000.00
Nuošimčiai ___________ 1,800.00
Taksos ir Į v. Kaštai_______1,641.62
Advokatai ___________ 173.79

Viso __________________  $18,615.41

2,921.28
2,741.40
2,135.38

437.65

Total Claims
Number Amount

6. Brooklyn, N. Y.,
193 Grand St. (Vienybės)
Mortgičius ___________
Nuošimčiai ___________
Taksos ir apdrauda____
Įv. Kaštai____________
Advokatai ___________

Viso _________

$23,000.00
3,737.50
3,897.66

720.70
350.00

________  $31,705.86

DEDUCT ASSETS NOT ADMITTED.
Mortgage Interest due 
in excess of one year----- 12,983.00
Deposits in suspended 
banks, less $3,665.19 
(50%) estimated amount 
recoverable -------------------- 3,665.19
Book value of bonds over 
amortized or investment 
value, per Schedule D----- 245,155.94
Inventories, office, 
printing, literature, lodge 8,235.71 
Loans to Studens--------- 1— 7,485.0036.

37. Market Value of Real
Estate over Book Value 115,011.10

38. Total Admitted Assets -----------------
V — LIABILITIES, RESERVES 

UNASSIGNED FUNDS.

32. Claims unpaid December
I 31 of previous year, as 

per line 37 last statement, 
I estimated liability ...........

8 235 71 34- Claims reported during 

1,886490.58 the year .......................
35. Totals .................................
36. Claims paid during the

year .................................
38. Claims unpaid December 

31 of current year, 
estimated liability .......

129 6,707.25 40 2,146.75

1,601 67,044.80 388 16,063.00

i,73O 73,752.05 428 18,209.75

1,555 66,766.30 383 16,643.50

175 6,98575 45 1,566.25

Naujai forklozuotos nuosavybės.
7. Edwardsville, Pa.,

177-79 Zerby Ave. (Kamarausko)
Mortgičius_
Nuošimčiai __
Taksos _____
f v. Kaštai__
Advokatai__

Viso

$8,000.00
1,480.00

822.64
9.50

106.10
_______  $10,418.24

392,535.94
1,493,654.64

BENDRA METINĖ SLA. FONDŲ APYSKAITA.
Fondas Įeigos Išlaidos Pelnas 

ar Deficitas 
$86,288.51 

7,115.67 
822.23 

1,906.75 
3,615.51

$129,464.15
66,766.30
28,885.86
14,658.20
3,390.86

8. Chicago, Ill. 10742 So. Michigan Ave.
(Gumulausko)
Mortgičius
Nuošimčiai
Taksos__
Į v. Kaštai
Advokatai
Atmokėta „Deficiency” 648.19

Viso _____________

$10,000.00
2,799.90
1,764.78

462.81
800.00

$15,179.30

$23,000.00
4,263.73
3,262.77

804.66 
1,500.00

1. Apdraudos- $215,752.66
2. Ligoje Pašelpos — 73,881.97
3. Lėšų ___________  28,063.63
4. Tėvynės ________  12,751.45
5. Mišrusis --------------  7,006.37

Juodos skaitlinės parodo deficitą.
Paaiškinimas: Apdraudos Fondo įeigose 

tyti' 1935 metų forklozavimų kaštai sumoje 
ir užsivilkę ant tų nuosavybių mortgičių nuošimčiai su
moje $25,452.14. Viso bendrai $54,390.99. Valstijų 

Į įstatymai leidžia tokias išlaidas, padarytas laike nuosa
vybių forklozavimo, priskaityti prie perimtos nuosavy
bės vertės. Tokiu budu šios, augščiau padarytos Išlai
dos grįžta į iždą pavidale pakeltos nuosavybių vertės.

Apdraudos Fondo Išlaidose y.ra įskaitytos bėgy me
tų padarytos išlaidos forklozavimų reikalais sumoje 
$14,717.30 ir įskaityti nuostoliai ant iškeistų bondsų su
moje $4,883.75.

Atskyrus nuo Apdraudos Fondo įeigų ir išlaidų 
virš minėtas forklozavimo reikalais skaitlines, šio fon
do pelnas, kuris susidaro iš narių mokesčių, rendu ir 
nuošimčių už mortgičius, bondsus ir pinigus, yra, 
$51,498.57 vietoje $86,288.51.

Tėvynės fondo deficitas didžiumoje susidaro iš prie
žasties pergrupavimo fondų turto. Pirmiaus Tėvynės 
fondas turėdavo metinių įeigų nuo $17,054 iki $24,618, 
o šiemet turėjo įeigų tiktai $12,751.45. Tačiau suma
žinus „Tėvynę” ir įvedus kitas administracijoje refor
mas, Tėvynė šiemet lėšavo tiktai $14,658.20, kuomet 
pirm šių reformų įvedimo jos išleidimas apseidav.o nuo 

■ $16,800 iki $21,987 į metus. Tokiu budu įvestos refor
mos sumažino Tėvynės leidimo lėšas maž daug nuo 
$2,000 iki $7,000 per metus.

SLA. Turto Sudėtis.
Bendras Turtas, sausio 1, 1936 m.-------- $1,737,528.55

Turtas Priklauso Sekamiems Fondams:
Apdraudos Fondui 
Pašelpos Fondui _ 
Lėšų Fondui------
Tėvynės Fondui 
Mišriam Fondui 
Inventoriui --------

yra įskab 
$28,938.85

9. Chicago, Ill.,
3405-07 S. Lowe Ave. (Kiro)
Mortgičius
Nuošimčiai
Taksos __
Įv. Kaštai
Advokatai
Atmokėta „Deficiency” $448.00

Viso _____________
10. Chicago, Ill.,

1748 W. 86-th St. (Miszeikos)
Mortgičius_
Nuošimčiai_
Taksos _____
Į v. Kaštai___
Advokatai__

Viso

$32,383.16
AND

(1) (2) (4) (6)
Incomplete Total
Proofs, Estimated Liability
Under ad Net Losses for
justment, Incurred Outstan

or In Current ding
Adjusted Y ear but Claims

Due and but not not and
Unpaid due reported Losses

10,208.58 9,000.00 2,750.00 21,958.58
1

6,985.75 502.25 7,488.00

1.

8.

11.
16.

17.

18.
26.
27.

Deaths
3. Sickness

Accident
Salaries, rents, expenses, commissions,
etc., due and accrued_____________

Advance assessments or premiums-----
Total unpaid claims and other current 
liabilities ___________________________ 30,839.59
Reserve (specify basis of computation):
N. F. C. 4% _____________________ 1,161,715.00

Disability Reserve____________________  39,130.00
Unassigned Funds __________________  261,970.05
Total to Balance With Admitted Assets 1,493,654.64

673.06
719.95

VII — EXHIBIT OF CERTIFICATES.
Total business Business in Illinois 

of the year 
Number Amount

During the year 
Number Amount

1. Benefit certificates in 
force December 31 of 
previous year, as per line
8 last statement ................ 13,307 6,194,400 3,176 1,530,187.00

2. Benefit certificates 
written during the year .. 505 218,200 106 46,250.00

3. Benefit certificates 
revived during the year .. 851 406,450 208 85,900.00

4. Benefit certificates
received by transfer 
during the year ...............

5. Benefit certificates 
increased during the year

6. Totals ............................. 14,663
4,200

6,823,250

6

3,516

2,550.00

1,300.00
1,666,187.00

7. Deduct terminated, 
decreased or transferred 
during the year (total of 
lines 9—13 inclusive) .... 917 413,000 230 101,050.00

8. Total benefit certificates 
in force December 31 of 
current year .................. 13,746 6410,250 3,286 1,565,137-00

g. Benefit certificates ter
minated by death reported 
during the year ............ 214 94,000 42 18,500.00

10. Benefit certificates ter
minated by lapse reported 
during the year .......... 700 304,800 179 75,250.00

ii. Benefit certificates 
reported during the year

J r

8 3,150.00

■ ■ AW-’? *F.-?

Viso ___________
Mišraus Fondo Sudėtis.

Tautiškų Centų Fondas-----------------------
Našlių ir Našlaičių Fondas-------------------
Vaikų Skyriaus Fondas-----------------------
Emigrantų Fondas ___________________
Moksleivių Fondas ___________________
Literatūros Fondas __________________
Jaunuolių švietimo Fondas____________
SLA. Narių-bedarbių Paskolos Fondas__

$5,000.00
1,920.49
1,384.44

378.29
500.00

$9,183.22
11. Chicago, Ill.

6423-25 So. Washtenaw Ave. (Yociaus)
Mortgičius
Nuošimčiai
Taksos __
Įv. Kaštai
Advokatai
Atmokėta „Deficiency” $171.34

Viso _____________

$14,000.00
4,633.98
3,154.57

450.14
875.00

12. Chicago, Ill.
1035-37 W. 69-th St. (Sinkaus)
Motgičius
Nuošimčiai
Taksos __
Į v. Kaštai
Advokatai

, Atmokėta „Deficiency” $427.21
Viso _____________

$18,000.00
4,599.61
1,360.91

736.07
1,000.00

$22,942.35

$1,505,622.36
138,687.97

4,727.88
4,840.52

75,414.11
8,235.71

$25,269.38

$1,737,528.55

$3,383.70
12,379.89
38,398.72

564.42
2,322.73
1,245.47
1,770.06

15,349.12

13. Worcester, Mass.
169 P rry Ave. (Buivydo)
Mortgičius____________
Nuošimčiai ___________
Taksos _______________
Įv. Kaštai ____________
Advokatai ____________

Viso _________

$10,000.00
900.00
501.23
41.75

417.60
________  $11,860.58

14.

Viso ___________
Nejudomas SLA. Tartas,

Pereitais, 1935, metais SLA. įsigijo forklozavimo 
procedūra .9 namus. Tokiu budu dabar Susivienijimas 
turi 15 namų, kaip seka:

1. Centro namas, 307 W. 30-th St., New York, N. Y. 
Pirktas 5—2—1910.

-Mokėta ----- 7—— $31,202’34
Vertė sulig knygų-------- $50,000.00

2. Thompsonville, Conn.,
98 Pleasant St. (Makavecko) 
forklozuotas 2—21—1930.

$75,414.11

Chicago, Ill.
135 E. 110-th St. (Mickevičiaus) 
Mortgičius — 
Nuošimčiai __ 
Taksos _____
Įv. Kaštai ___ 
Advokatai — 

Viso

$7,000.00
2,168.54
3,815.50

800.01
500.00

_______  $14,284.05

15. Chicago, III.,
7036-38 So. Yale Ave. (Martušausko)
Mortgičius
Nuošimčiai
Taksos .
Įv. Kaštai
Advokatai
Atmokėta „Deficiency” $34.40 

Viso ---------
Bendrai viso

(Daugiau bus)

$12,000.00 
£.685.89 
2,086.76 

603.32 
800.00

$18^,141.57
$317,373.90



Kovo 20. 1936.

SLA. Prezidento žodžiai 
ir Darbai

(Tąsa iš pereito „Tėv.” num.)
7. Tikiuos kad šis bus pasku

tinis kartas, kada reiks laiką 
ir organe vietą eikvoti aiškini
mui Chicagos Auditorijos rei
kalo, ir kad ateityje nė brol. 
Gegužis >ne kiti, noroms ar ne- 
noroms (nežinodami reikalo), 
daugiau SLA. nariu neerzins, 
ir todėl dalyką šiuomi nušvie
čia kiek galima pilniausiai:

Chicagos Lietuviu Auditorija 
Chicagos lietuviams kaštavo 
apie $225,000.00. Pirmo mort- 
gičiaus bondsų originaliai buvo 
išleista už $125,000.00 ir, laikui 
bėgant, atmokėta apie $38, 
000.00, ir dabar liko dar $87, 
000.00. Iš šios paskutinės su
mos SLA. turi $15,000.00 (brol. 
Gegužio laikų „pasoga”), už 
$20,OOOJX> turi receivėris užsi
dariusio banko, o likusieji, apie 

čiams, kurie jau supirkinėja 
bondsus po 15c. ant dolerio. 
Tada SLA. už savo $15,000.00 
gaus tiktai $2,250.00.

4. SLA. gali Į Auditoriją įdė
ti $35,000.00, bet negalės Au
ditorijos pelningai tvarkyti, kad 
be taksų, vandens, apdraudos, 
pataisų ir kitų išlaidų Susivie
nijimui liktų bent 4% ant įdė
lio ($2,000.00 j metus), kaip to 
valdžia reikalauja nuo musų.

5. SLA. gali įdėti į Auditori
ją dar $35,000.00, bet tik jei ži
nos, kad ilgai netrukus galės 
tą • Auditoriją pavesti Chicagos 
lietuviams, jų draugystėms, ar
ba nors ir pavieniams, pilnai 
apsaugojant visus SLA. į Audi-

I toriją įdėtus pinigus, supranta- 
1 ma sykiu ir tuos nelaimingus 
$15,000.00.

6. Negavus tokio numato-
$52,000.00 yra nuosavyto su- į 
virš 30 įvairių lietuvių drau
gysčių ir apie 100 pavienių as
menų. Apart tų bondsų, buvęs 
Auditorijas bendrovės sekreto- | 
rius, p. Ewaldas, turi pripažin 
tą ieškinį (judgement), jau kai
po antro mortgičiaus kategori
joj (second lien) sumoje apie 
$49,000.00. Apart to yra kele- i 
tas mažesnių kreditorių. Ben
drovė, pablogėjus laikams ir i- 
eigoms nupuolus nuo apie dvi
dešimts su virš tūkstančių į 
metus iki apie aštuonių, nega
lėjo apsimokėti ir bendrovės 
finansams pradėjus pulti, bond
sų savininkų komitetas — rim- i 
ti atstovai įvairių draugysčių 

mo atsakomingo pirkėjo į Au
ditoriją, SLA. .daugiau pinigų 
nedės: geriau trofyti $15,- 
000.00, negu $50,000.00.

Kadangi Pild. Taryba sutau- 
pinimui kaštų, dabar .susirinki
mus laiko tik du syk į metus, 
tai dauguma darbų turi but at
likta per laiškus ir balsuojama 
įvairiais klausimais „krivulių” 
keliu. Visapusiškai išsiaiškinus, 
musų sekretorius, Dr. Vinikas, 
pasiremiant pasiūlymais Chica
go s Lietuvių Draugijos — vie
tinės pašelpinės draugystės su 
apie 1,000 .narių ir apie $20,- 
000.00 turto ižde — pagamino 
ir išsiuntinėjo Pild. Tarybos 
nariams tris sekančias rezoliu-

ir asmenų — paėmė Auditori
jos .reikalus tvarkyti. Bet ir 
šiam komitetui gaspadorau-' 
jant negalima apmokėti taksų, 
apdraudos, vandens, pataisymų 
ir kitų išlaidų, jau nekalbant 
apie procentus tondsų savinin
kams, ir todėl ant Auditorijos 
kas metas renkasi didesnės ir 
didesnės skolos. Dabar jau 
vien nemokėtų taksų yra su
virs $10,000.00. Ką tad turi Su
sivienijimas daryti? Peržengno- 
ti savo $15,000.00 ar mėginti ! 
juos išgelbėti? Pild. Taryba 
tam tikslui išrinko komisiją 
reikalą pilnai ištirti, kurios nuo 
monė yra, kad pridėjus $10,- 
000.00 apmokėjimui taksų ir 
pasiulus apie $25,000.00 už 
bondsus dabartiniams jų savi-, 
ninkams, SLA. gal galėtų Audi- j 
toriją paimti pilnon savo žinion. 
Aišku, išgelbėjimui žūstančių 
$15,000.00, SLA. turi rizikuoti 
pridėti dar gerų $35,000.00 pi
nigų ir tada Auditorija Susivie
nijimui apseitų $50,000.00. Ar 
apsimoka, ar saugu tokius žing-1 
snius daryti? Ką SLA. darys 
paėmęs ir įsigijęs Auditoriją? 
Jei suvirs 30 vietinių draugys
čių ir paskiau rimtas bondsų 
savininkų komitetas negali iš
varyti biznio, kad galą su galu 
sudurti, tad kokiu budu SLA., 
kurs tokiems reikalams 'neturi 
jokio aparato tvarkymui, galės 
padaryti tą biznį geresniu? 
Kas išrandavos sales, kas pri
žiūrės namą, rinks randas, „ru- 
nys” karčiamą? SLA. Pild. Ta
ryba atkartotinai tą klausimą 
svarstė, rūpinosi, ir šimtais 
laiškų pasikeista tarp P. T. na
rių to klausimo pilnam suprati
mui ir išrišimui. Pagaliaus pri
eita prie šių bendrų išvadų:

1. Dabartinė padėtis toliau 
tęstis negali ir jei nieko nebus 
tuojaus daroma, tai reikalas at
sidurs federaliam bankruptcy 
teisme, ir tada, apart keletos 
advokatų, receiverio ir trustee 
niekas nieko negaus.

2. Ne viena vietinė lietuvių 
draugystė ar asmuo nėra finan
siniai užtektinai stiprus sukelti 
apie $35,000.00, idant išgelbėti 
Auditoriją Chicagos lietuviams.

3. Lietuviams Auditorijos ne
paėmus, ji teks svetimtau- bos nariams, aš pridėjau savo
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iš abelnai apie $1,600,000.00. Iš 
los šiirHbŠ apie $430,000.00 bu
vo dėiaitubii fcondšai, 0 Icisisi- 
fikaojani, apie $^10,000.1)6 išta- 
cyihais ffaiėfnaiemš draugyš- 
leiris tiėieišlirių. Apari ib, is vi
vo aplė' $500,000.00 įdėtų į mOrt- 
gičius, už apie $230,000.00 jau 
forlčiažubia, b iiž apiė $150,- 
000.00 ž&r. reiks Ibrklbžuoli. 
Tokį „kraitį” gavęs, Bagočius 
tieturi lai ko įjasiįrynmatiis: 
jam, kaijj ir vilai Tarybai ir S. 
L. A. nariams ruįi SLA. iš 
Nuostolių išgelbėti, ir tais daro
ma, ir gana psišekmingai: vien 
tik spatlio men., 1934 m. posė
dyje Pild. Taryba rado galimu 
pakeisti nepuriuos netikusius, 
prie brol. Čegiižio pirkius tonu
sus, į bbhdsus turinčius amorti
zacijos teisės, ir tuomi pakelti 
SLA. atsakomybę (solvency) 
ant apie $225,000.00. Tas žygis 
išgelbėjo musų Susivienijimą, 
ir dabar neužilgo jau galėsime 
gal ir daugiau kuomi pasigirti. 
Ketvirtdalis miliono uždirbti 
yra daugiau pasigyrimo vertas 
žygis, kaip sumišimas beveik 
pusės SLA. turto į netikusius 
bondsus arba šlubuojančius 
mortgičius. Bent aš jau taip 
manau...

2. Dabartinė Pild. Taryba 
sutvarkė SLA. pinigų investa
vimą taip, kad kiekvienas cen
tas yra įdedamas tiktai į įstaty
mų leidžiamus investments. 
Jei pirmiau but į įstatymų pat
varkymus bent kiek atyda 
kreipta, tai dabar nereiktų 
mums galvas sausinti, rūpintis, 
ir bartis: musų SLA. but ne 
105.01% „solvent”, jis but 
175.00% „solvent”.

3. Dabartinė Taryba rado 
galimu sutvarkyti ir narių pa
liudymu ir pašelpgavių klausi
mą taip, kad dabar nėra kas 
metas išmokama apie $10,- 
000.00 nelegališkai pomirtinių 
(kaip brol. Gegužį aš dar Skun
dų ir Apeliacijų Komisijos pir
mininku būdamas persergėjau). 
Turime dar daug vargo su ne
teisėtai išduotais paliudymais, 
bet laipsniškai tą klaidą iš se
nos praeities jau likviduojame, 
ir galima sakyti kad jau dabar 
tame klausime beveik viskas 
tvarkoj, o už metų ilgiausiai, 
viskas bus tvarkoje.

4. Dabartinė Taryba rado S. 
L. A. lėšti fondą su metiniu 
deficitu nuo $8,000.00 iki 
$13,000.00. Dabartinė Tdryba 
mano, kad gal ne šiais metais, 
tai kitais metais tą deficitą iš
dildys, bė't tarh feikia gerų no
rų ir kdoperacijos musų netik 
Pild. Tairybos narių, bet ir vei
kėjų. Aš tik atkrėipsiu brol. 
Gegužio ir SLA. veikėjų atydą 
į faktą, kad musų „Tėvynėj”, 
kttri turi apie 15,000 skaityto
jų, turi tankiausiai tiktai porą 
colių apgarsinimų, b laikraščiai, 
kurių tyfažas yra 500 iki 
1,500, turi kelis dėšėtkus sykių 
daugiau apgarsinimų, kaip mu
sų „Tėvynė”, Kada brol. Gegu
žis ir jo bendraminčiai pradės 
rimtai SLA. reikalais rūpintis 
taip uoliai, kaip jis rdplnas po
lemikomis (aš nenoriu sakyti 
beverčiomis: šis minčių pasi
keitimas yra sV&i'tftis ir ge
ras!), tad „Tėvynė” galis vien 
iš apgarsinimų apie $10,000.00 
į metus. Kodėl negauname* .rei
kalingų įplaukų iš to šaltinio, 
kad padengti deficitą ir dar Už
dirbti, nesigiriame, ib'ėt ėsamė 
labai susirūpinę.

5. Dabartinė Taryba rūpinasi 
jatmimu ir mėgina jį apsaugoti 
nuo ištautėjimo ir tam tikslui 
daro sekančius žingsnius: a) 
stėigia kuopoms (arba pagelbs
ti steigti) mokyklėles kur but 
mokoma lietuvių kalba, daina 
ir mėliais (šokiai, dramaturgi
ja)! ; dafo žingsnius, ir labai 
rimtus, padaryti galimu bent 
desėtkui Amerikos lietuvių jau
nuolių važiuoti į Lietuvos Uni

cijas, būtent:
1. Kad SLA. paims Auditori

ją, jei nereiks įdėti daugiau 
kaip $35,000.00, prie jau įkištų 
$15,000.00.

2. Dr. Viniko suredaguota ir 
SLA. P. T. nariams išsiuntinė
ta rezoliucija skamba sekan
čiai :

„SLA. Pildomoji Taryba visa
pusiai apsvarsčiusi Chicagos 
Lietuvių Draugijos, 1739 So. 
Halsted St., Chicago, Ill., Lie
tuvių Auditorijos reikale pasiū
lymą užvardintą „Pasiūlymas 
Antras” iš gegužės 20, 1935 
m., 'nutarė pasiūlymą priimti.” 

ši rezoliucija forma man ne
patiko, ir pirm pasirašymo 
(man rezoliucijos ir krivūlės 
ateina pirmiausia), aš pridėjau 
sekančius žodžius:

„...su išlyga, kad vietoj 
$3,000.00, sumokės $5,000.00, 
kaip Specialė Komisija reko
menduoja”.

Mano manymu, kad jei Chi
cagos Lietuvių Draugija sumo
kės Susivienijimui $5,000.00 
„cash” ir įdės $8,000.00 į patai
symą apgriuvusios Auditorijos, 
tai sukišę $13,000.00 ta Drau
gija nepames tos Auditorijos, 
kaip SLA. dabar nenori pames
ti, ir todėl SLA. in vestmen tas 
h us nors kiek saugus.

Trečią rezoliuciją Dr. Vini
kas suformuliavo ir P. T. na
riams išsiuntinėjo, kuri skamba
sekančiai :

„3. SLA. Pildomoji Taryba 
šiuomi įgalioja Iždininką K. P. 
Gugi, kad jei jis galės nupirk
ti iš viešų varžytinių Chicagos 
Lietuvių Auditoriją, 3133 So. 
Halsted St., Chicago, Ill., tai 
taip nupirktą nuosavybę jis į- 
galiojamas parduoti Chicagos 
Lietuvių Draugijai, 1739 So. 
Halsted St., Chicago, Ilk, tokio
mis sąlygomis, kokios yra iš
dėstytos jos rezoliucijoj iš bir
želio 6 d., 1935 m.”

Man taip Dr. Viniko sureda
guota rėzoliucija nepatiko ir 
mano supratimu toks įgaliavi- 
mas Gugį parduoti tiktai vienai 
Chicagos Draugijai buvo nele- 
gališkas, todėl pirm pasirašymo 
ir siuntimo kitiems Piki. Tary-

ranka sekantį prie tos rezoliu
cijos:

„...ir Specialės komisijos re
zoliucijoje rugpiučio 1, 19’35, 
arba kam kitam jei geresnės 
išlygas pasiūlys.”

Ir taip mano pataisyta .rezo
liucija buvo priimta visų Pild. 
Tarybos narių vienbalsiai. Dr. 
Vinikas, kurs rezoliuciją pats 
formufiavo, k;.d jau visi kiti, 
ir jis pats, buvo pasirašę, pri
dėjo dar sekmčiūs žodžius ša
lip savo parašo:

„Bet tik jei geresnes ir lega- 
lės sąlygos bus keno nors pasiū
lytos, tokiai įstaigai ar asme
niui sutinku parduoti.”

Dabar brol. Gegužis išeina su 
ilga, skysta tirada, kad buk 
apart Viniko visi kiti šeši Pild. 
Tarybos nariai, konspiravę Chi
cagos Auditoriją atiduoti ko
kiai tai socialistų Chicagos 
Draugijai, prie kurios net Gu- 
gis, Grigaitis ir Montvidas pri
klauso. Nuo kada brol. Gegužis 
pradėjo skaityti nusidėjimu S. 
L. A. nariams priklausyti prie 
vietinių pašelpinių draugysčių 
arba kad ir kitų, musų SLA. 
broliškų Susivienijimų? Reiškia 
tiktai Dr. Vinikas išgelbėjo S. 
L. A. nuo kokio tai „švinde- 
lio”? Jei Vinikas yra toks „iš
ganytojas”, tad kodėl jis savo 
pagamintose rezoliucijose neį
dėjo to vėliau, po mano patai
symu ir visų parašais, pridėto 
„pataisymo”? Ką kiti P. T. na
riai gali žinoti ir kaip jie gali 
pasinaudoti Dr. Viniko priera
šu, kad jis yra padarytas „kri
vūlei” pas jį sugrįžus, jo kance
liarijos privatume? Brol. Gegu
žis turėjo visus Auditorijos 
reikale dokumentus arba auten
tiškus nuorašus, tad kodėl jis, 
kaipo Kontrolės Komisijos pir
mininkas, randa reikalingu fal
sifikuoti oficialiu dokumentu t c
turinius ir prasmę? Tą klausiu 
jo Visu rimtumu: politiškas in
trigas ir skandalus galima to
leruoti iš pusės kokių pienbur
nių, bet ne iš asmens, kuris bu
vo SLA. Prezidentu taip ilgai, 
kaip brol. Gegužis kad buvo.

Bet nežiūrint kad viršui mi
nėta krivūlė ir įgaliojo Gugį: 
1) nupirkti Auditoriją Susivie
nijimui; 2) priimti Chicagos 
Lietuvių Draugijos pasiūlymą ir 
3) parduoti Auditoriją Chica
gos Lietuvių Draugijai arba 
KAM KITAM JEI GERESNES 
IŠLYGAS PASIŪLYS (kaip 
Bagočius kad reikalavo ir visi 
kiti penki P. T. nariai kad su
tiko) , Pild. Tarybos posėdyje 
laikytame spalio 17—22, 1935 
m., tarimu num. 80, tos krivū
lės nepatvirtino, bet užgyrė tik
tai Auditoriją Susivienijimui 
nupirkti, o Chicagos Lietuvių 
Draugijos pasiūlymas ir jai 
pardavimas, arba net pardavi
mas „kam kitam kas geresnes 
išlygas pasiūlys”, nebuvo pri
imti. Tą viską brol. Gegužis ži
nojo. Tad su kokiu tikslu yra 
dabar keliamas tas skandalas, 
erzinami nariai SLA. ir netei
singai įtariami Pild. Tarybos 
nariai? Prieg tam, ak- tai aiš
kus dokumentų falsifikavimas!

Baigiu. Atsiprašau narių,1 
kad buvau priverstas kalbėti, 
„į vilną nieko nevyniodamas”. 
Yra tokių dalykų, kurie nepa
ranku ir negeistina nagrinėti 
bent dabar. Tik kadangi yra ke
liamas klausimas apie „pasigy
rimus dabartinio pono Prezi
dento”, tai SLA. narių žiniai 
pasakysiu sekant: Dabartinis 
Prezidentas negali asmeniška!] 
daug girtis: jis gali tik girti 
visus kitus SLA. Tarybos na
rius, kurie jam gelbėjo musų 
Susivienijimo .reikalus tvarkyti. 
Ir todėl dabartinė Pildomoji 
Taryba gali pasigirti savo or- 
ganizacijOs nariams sekančiuose 
nuveiktuose dalykuose:

1. Dabartinė Pild. Taryba 
perėmė SLA. turtą, susidedanti 

versitetą ir iš Lietuvos atvež
ti j Aihėrikos Universitetus pa- 
hžtšų šRžiitiių studentų. Nesigi- 
riam, nes dar rienūveikėm ko 
noritne, bet ak ir „Ėoma nebu- 
vo pabūdavote į vieną dieną” !

6. tvarkome apsaugos sky- 
hų, kad nebūt sunkumų gauti 
paselpas, ir prie buvusių pir
miau 4 Skyrių, dabar jau turi- 
ihė 7 haiijas apdraudos klesas, 
Kiekviena su palisdmis nuo 
$250.00 arba $500.00 iki 
$5,060.00. kol kas ką tik pra
dėjom', taigi dar neturime kuo
du daug pasigirti. Bet darbas, 
milžiniškas darbas padarytas ir 
ateityje turėsime kuomi girtis.

7. Paščiuos fondą priėmėm 
nuo brol. Gegužio Tarybos su 
niuo $6,000.00 suvirš iki net 
$19,000.00 suvirš metinio defi
cito. Dabar jau praeitais 1935 
metais nebus deficito, o šiais 
metais tikimės subudavoti na
riams net rezervą.

8. Rengiame ir varome dabar 
Auksinio Konkurso Vajų su la
bai gražiais daviniais, daug ge
resniais kaip tikėjomės dabar
tiniais didės bedarbės laikais, 
ir nežiūrint į visokių pašalinių 
elementų keliamus trukšmus, 
skahdalinimus ir narių bei vi
suomenės erzinimus, milžiniška 
narių ir veikėjų diduma, be jo
kių partyviškumų, tik su pasi
bjaurėjimu tiems, kurie ramų, 
rimtą SĖA. darbą sabotažuoja, 
nuoširdžiai dirba Susivienijimo 
budavojimo darbus. Čia tai ne
iškenčiu nesigyręs, kad malonu 
ir įkvėpiančiu energiją ir pasi- 
rįžimą gra toks narių solidaru
mas, nežiūrint į musų pseudo 
politikierių pastangas intriguo
ti ir narius erzinti, ir savaimi 
suprantama, tuomi Susivieniji
mui pakenkti. Rengiame taipgi 
Jubiliejinį Albumą ir esu tik
ras, kad jis bus musų Amerikos 
lietuvių išeivijos mbnumentalis 
tvarinys ir energijos, gabumų 
ir kreatyvio darbo liudininkas.

9. Bet apart visko, ir gal but 
virš visko, mes, dabatinė Pild. 
Taryba, galime pasigirti, kad 
dar nesame išdavę nė vieno blo
go mortgičiaus, kad daboj ame 
Susivienijimo narių sudėtus 
centus kaipo proverbišką „savo 
kaktoj akį”, ir dirbame nuošir
džiai ir entuziastiškai Susivie
nijimo labui ir jo ateičiai, nors 
tas nevisada yra lengvu ir ma
lonu, kada susitinkame su brol. 
Gegužio 18 metų prezidentavo 
mums paveldėjystės keliais per. 
duotais „kraičiais”. Bet mes 
nenusimename: mes žinom kad 
mes, dabartinė Pild. Taryba, 
narių norą sekant apleisdami 
savo vietas už mumis geres
niems ir gabesniems, atiduosi
me Susivienijimą geresnį ir 
tvarkingesni, kaip mes jį gavo
me.

F. J. Bagočius, 
SLA. Prezidentas.

LĖVISTON, ME.
Iš SLA. 31 Kp. Susirinkimo.

Kovo 1 d. įvyko SLA. 31 kuo
pos susirinkimas šv. Baltramie
jau Salėj. Pirmininkas Stasys 
Eismantas atidarė susirinkimą 
ir raštininkas Alfonsas Laucas 
skaitė protokolą. Jonas Žilins
kas — kuopos iždininkas išda
vė atskartą kiek liko pelno nuo 
laimėjimo vasario mėnesyje. 
Nutarta rengti pikniką birželio 
mėnesyje.

Atsilankė i musu susirinki- 9 *•

mą du atstovai komiteto prieš 
karą ir fašizmą ir kvietė, kad 
SLA. 31 kuopa taipgi išrinktų 
savo atstovus į tą komitetą. 
Išrinkta Alfonsas Laucas ir Jo
nas Žilinskas musų kuopą at
stovauti. Po to raštininkas iš
dalino balotus balsavimui Pil
domosios Tarybos rinkimuose. 
Ateinantis susirinkimas bus 
gegužės 3 dieną.

Korespondentė.
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SLA. Kuopų Val
dybų Žiniai

Kadangi aš, kaipo SLA. Iždi
ninkas, paskutiniu laiku gaunu 
nemaža paklausimų iš kuopų 
valdybų, kas atsitiko su vasa
rio mėnesio mokesčių kvitomis, 
nes iki šiam laikui nėra kvitų 
gavę, tad man priseina paaškin- 
ti.

Kaip kuopų valdyboms yra ži
noma, visi kuopų mokesčių lak
štai ir pinigai yra siunčiami S. 
L. A. Centro Raštinėn, kuri 
juos sutvarkius prisiunčia man, 
kaipo Iždininkui, ir aš tik tada 
galiu pasiųsti kuopų valdyboms 
kvitas.

Kadangi vasario mėnesį Cen
tro Raštinė yra užimta pildant 
valstijoms metinius raportus ir 
kadangi pabaigoj vasario mėne
sio įvyko visos Pildomos Tary
bos suvažiavimas ir po minėto 
suvažiavimo SLA. Iždo Globėjai 
ir Kontrolės Komisija darė kny
gų ir turto reviziją, tai SLA. 
Sekretorius ir jo raštinės darbi
ninkai buvo taip užimti, kad ne
galėjo kuopų mokesčių lakštų 
sutvarkyti ir man prisiųsti, kad 
aš, kaip paprastai, galėčiau lai
ku kvitas išsiuntinėti.

Šis suvėlinimas kvitų išsiun
tinėjimo susidarė ne iš keno 
nors apsileidimo, bet iš priežas
ties virš paminėtų įvykių.

K. P. Gugis, 
SLA. Iždininkas.

Susivienijimas Gar
binga Brolybes
Organizacija

Adv. N. Kastenio Kalba, Pasa
kyta per „Margučio Band Wa
gon” Valandą iš Stoties WIND, 
Chicago, Kovo 8, 1936 Metais.

Gerbiami Chicagos ir jos pla
čių apylinkių lietuviai!

Džiaugiuosiu turįs progos dar 
kartą lankytis Amerikos lietu
vių sostinėje, Chicagoje. Ta 
proga malonu man butų su vi
sais šios padangės lietuviais 
asmeniškai pasimatyti. Bet kai 
nėra tokios galimybės, tai 
džiaugiuosi, kad nors radio ban 
gomis galiu į jumis broliai ir 
sesutės prabilti.

Nemažai čia, Amerikoje, mu
sų yra, tik esame plačiai išsis
kaidę. Vienok musų tikslai ir 
idėjos yra giminingos, nes mes 
esame lietuviai. „Lietuviais esa
me mes gimę, lietuviais nori
me ir būti!” Svarbu tad ne tik, 
kad mes patys butume lietuviai, 
bet kad ir savo priaugančią kar 
tą išauklėtume gražioj lietuviš
koj dvasioj.

Gyvename mes tokioje šaly
je, kur tekiniai dunda, mašine
rija pyška, švilpimai gaudžia, 
kaminai rūksta ir gyvenimas 
pulsuoja gyvu tempu. Malonu 
yra kai per durnų ukus ir me
chanizmo bildesį, išgirstame 
lietuvių kalbą ir gražias musų 
lietuviškas dainas. Musų kal
ba, musų dainos, spauda ir or
ganizacijos, palaiko lietuvybės 
ugnelę musų širdyse.

Organizacijos turi didelę įta
ką musų gyvenime. Todėl pri
valome rūpintis, kad musų or- 
ganizačijos butų tyrai lietuviš
kos.

Amerikoje mes turime daug 
lietuviškų organizacijų. Jų di
džiausia, tai Susivienijimas 
Lietuvių Amerikoje. Susivieni
jimas, arba trumpai sakant, 
SLA., įsikūrė dar Aušrininkų 
laikais, 50 metų atgal. Jį su
kūrė geri musų tėvynainiai. 
Per 50 metų Susivienijimas 
skleidė brolybės meilę ir pašel- 
pą tarpe Amerikos lietuvių. Ir 

šiais metai.', kada pavasaris 
pilnai išsiblaivys, gamta pil
niausiai sužaliuos, gėlės kuogra 
žiausiai pražydės ir saulė gau
siai auksą barstys, tuomet Su
sivienijimas Lietuvių Ameriko
je garbingai minės savo 50 
metų sukaktuves ir laikys savo 
Auksinio Jubiliejaus Seimą, 
Clevelande. Šia proga, aš kaipo 
clevelandietis, kviečiu visus, de
legatais ir svečiais, atvykti i 
Clevelandą, į SLA. Auksinio 
Jubiliejaus iškilmes. Clevelan- 
do lietuviai, SLA. nariai ir ne
noriai, visi bendrai rengiasi vi
sus svečius kuogražiausiai su
tikti, pamylėti ir palinksminti.

Susivienijimas yra garbinga 
brolybės organizacija, kuri tu
ri arti dviejų milionų dolerių 
turto ir iki 15,000 narių. Auk
sinio Jubiliejaus proga turime 
auksinę progą SLA. narių skai
čių sudvigubinti. Nusistatyk i- 
me, pasižadėkime, pasirįžkime, 
kad kiekvienas SLA. narys pri
valo bėgyje šių metų prirašyti 
bent vieną naują narį, ir me
tams pasibaigus, vietoj 15,000, 
turėsime 30,000 narių. Susi
vienijimas, it koks galingas 
brolis, neša Amerikos lietu
viams varge brolišką užuojautą 
ir ligoje bei nelaimėje pašelpą. 
Visi, kuriems lietuvybe yra 
brangi, ir kuriems jų ateitis 
rupi, privalo prigulėti prie SLA.

Apart to, mes turime rūpin
tis, kad kuodaugiausiai musų 
jaunimo, musų gražiausio jau
nimo, prie SLA. prisidėtų. Me
tai po metų, musų veteranai 
nyksta. Jaunimas turės paimti 
SLA. vairą į savo rankas — 
kartu ir milioninį SLA. turtą, 

i SLA. tai didžiausias Amerikos 
lietuvių brolybės ir kultūros 
žydinys. Tame žydinyje kūre
nasi žaidri lietuvybės ugnelė. 
Tą ugnelę mes ir privalome 
palaikyti šioje Kolumbo žemė
je kuoilgiausiai — kad musų 
graži kalba ir žavėjančios .dai
nos, skambėtų dar garsiau ir 
dar plačiau.

Iki malonaus pasimatymo 
Susivienijimo Auksinio Jubilie
jaus Seime, Clevelande.

IŠ S. L A. KUOPD 
DARBUOTĖS

EAST ST. LOUIS, D.LINOIS. 
Įsikūrė Nauja SLA. Kuopa.
Vasario 23 dieną, š. m., tapo 

sutverta jaunuolių, arba Ame
rikoj gimusių lietuvių SLA. 
kuopa pastangomis ir pasidar
bavimu mano, kaipo organiza
toriaus SLA. 214 kuopos iš St. 
Louis, Mo. Minėtą dieną naujos 
kuopos susirinkimas atsibuvo 
pas gerbiama Joną J. Kassly, 
lietuvį graborių, 1101 Ex
change, East St. Louis, Ill. Aš 
nuo savęs turiu pasakyti, kad 
pasitarimai tarpe p. Jono J. 
Kassly ir manęs kaslink sutvė
rimo jaunuolių kuopos jau tę
siasi nuo rugsėjo mėnesio, p. 
m., bet mes susitarėm, kad ge
riausia bus pradėti darbą laike 
gavėnios, nes daugumas jau
nuolių turi liuoso laiko tuomet.

Taip ir padarėm ir pasekmės 
buvo geros, prisirašė ir pilnai 
užsimokėjo 14 jaunuolių, vė
liaus dar 4 išpildė aplikacijas. 
Jonas J. Kassly (sūnūs Jono 
Kauspėdos) labai nuoširdžiai 
šiam užmanymui pritarė, rėmė 
ir pats prisirašė. Po mano trum 
pos prakaltos bei aiškinimų, 
p. John J. Kassly nuo savęs la
bai rimtai pasakė, kad „mes 
tokią organizaciją turėsime, 
kokia mes patys ją padarysi
me, nes jos veiklumas, bujoji- 
mas ir progresyviškumas pri
klauso nuo mus pačių”. Mums 
seniems yra labai malonu gir-
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dėti, kad musų čia gimę lietu
viai taip rimtai svarsto ir pa
laiko tėvų >>ei protėvių pada
rytą dideli ir kilnų darbą. To
dėl kuomet aš dedu savo pas
tangas suorganizuoti čia gimu
sius lietuvius ir lietuvaites šia
me mieste, kad po musų senių 
mirties, musų sunai bei dukte
rys, gal kai kurie lietuvių kal
bos ir nemokės, bet jie turės 
savo lietuvišką organizaciją S. 
L. A. ir tąja proga jie pasipa- 
žins, sueis, pasimatys ir palai
kys lietuvių vardą, nežiūrint, 
kad gal jie lietuvių kalbos ne
mokės.

Aš manau, kad tai yra už
duotis kiekvieno tėvo bei moti
nos, kurie turite sūnūs bei duk
teris čia gimusius, nepalikti 
juos pavieniai išsisklaidžiusius, 
bet prijungti juos prie savo 
kraujo žmonių, prirašyti juos ' 
prie SLA. dabar sutvertos jau
nuolių kuopos. Susirinkimai bei 
visi kuopos reikalai yra atlie
kami angliškoj kalboj ir mokes
tis pigesnė, negu kad insurance 
mokėtumet. Galima apsidraus
ti nuo $150 iki $5,000 ir ligos 
pašelpoj nuo $6 iki $12 į sa
vaitę. Dabar susirinkimai yra 
laikomi kas nedėldieni pas poną 
John J. Kassly, iki prisirašys 
100 jaunuolių. Organizatoriai 
John J. Kassly ir Walter Do- 
masii yra paskyrę pinigišką do 
vaną tiems nariams, kurie pri
rašys i 2 mėnesiu po 10 ar dau
ginus naujų narių.

Glauskimės broleliai 
Prie savų žmonių. 
Nes matom, kad nyksta 
Skaitlius lietuvių.

/ Walter Domash — org.
f -------

KULPMONT, PA.
Pranešimas SLA. 241 Kuopos 

Nariams.
i 

Gerbiamieji SLA. 241 kuopos 
nariai žinote, kad musų kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 29 d., 
1936 m., Lietuvių Piliečių Sve
tainėj. Taigi visi turite atsilan
kyti j minimą susirinkimą, nes 
bus balsavimai už kandidatus i 
Pildomąją Tarybą, tai turime 
visi ateit Į susirinkimą ir ati
duot balsą už tinkamus kandi
datus Į Pildomąją Tarybą — 
tai musų prievolė.

Be to, dar bus ir musų kuo
pos svarbių reikalų aptarimas. 
Taigi atsiminkite, kuris narys 
nebus susirinkime, tokiam bus 
uždėta bausmė sulig Susivieni
jimo konstitucijos nurodymo.

Juozas J. Lengvinas — sek r.

ANSONIA, CONN.
Iš SLA. 66 Kp. Susirinkimo.

Kovo 7 d. Įvyko SLA. 66 kp. 
susirinkimas. Nors šis susirin
kimas buvo svarbus ir šauktas 
atvirutėmis, bet narių nė pusė 
neatsilanke. Gaila, kad nariai 
del kokių mažų priežasčių neat
silanko i susirinkimus. Tačiau 
susirinkime nariai be jokios 
agitacijos ramiai išpildė balsa
vimus SLA. Pildomosios Tary
tuos ir šiaip padarė kelis svar
bius tarimus.

Buvusios vakarienės rengėjai 
raportavo, kad vakarienė gerai 
pavyko, dar davė kuopai ir pel
no. Taipgi liko išrinkta komi
sija, kad jau dabar pradėtų tei
rautis, kur nors surengti pik
niką ateinančią vasarą.

Org. J. Radzevičius perstatė 
6 naujus narius, J. Ulevičius — 
3; viso šiame susirinkime per
statyta naujų narių 11. Tai pa
sirodo, kad organizatorius ge
rai darbuojasi, o nariai jam 
teikia pagelbą.

Dar reikia pastebėti, kad mu
sų kuopoj yra varoma agitaci
ja, kad būtinai kuopos valdyba 
turi prirašyti prie SLA. savo 
moteris, sūnūs ir dukteris, o 
paskui kad ir visi nariai pana
šiai padarytų. Tai pasirodo, kad 
šis sumanymas vygdosi: vice 
pirm. J. Pauža jau senai pri

klauso su savo „šonkauliu” ir 
jų sūnūs ir duktė; kiek laiko 
atgal, fin. sekr. ir org. prirašė 
savo moterį M. Radzevičienę. 
Šitame susirinkime likos per
statyta pirm, moteris E. Mar
čiulionienė ir iždin. moteris O. 
Čeplinskienė. M. Viltrakicnė 
perstatė savo dukterį.

J. Marčiulionis.

GRAND RAPIDS, MICH.
Iš SLA. 60 K p. Tarimų.

SLA. 60 kp. susirinkimas Įvy
ko 6 d. kovo, L. S. Dr-jos Sve
tainėj. Susirinkimą atidarė 
pirm. J. Jankauskas. Skaityta 
protokolas, kuris priimtas.

Ligonių lankytojai pranešė, 
kad turim vieną ligoni, A. Gi- 
raitį. Fin. sekr., W. J. Mooris, 
pranešė, kad turim vieną narį 
suspenduoki. Raportuoja pa
rengimų komisija. A. Kauskas 
savo raporte pagyrė moteris, 
kurios yra komisijoj, kaip tai: 
Petručikieaę, Klevinskienę ir 
Žagunienę, kurios smarkiai 
darbavosi išplatinime tikietų ir 
parengime. Taipgi kaip iš ko- 
mosijos raporto paaiškėjo, tai 
parengimas vasario 21 d. pui
kiai pavyko, nes kuopai davė 
$29.76 pelno. Komisijos rapor
tas priimtas su pagyrimu.

Priėjus prie kuopos reikalų, 
fin. sekr. W. J. Morris paduoda 
skundą ant S. Naudžiaus už ap
šmeižimą Morriso pašalinėje 
spaudoje, tai yra „Naujienų” 
No. 38 ir „Keleivio” No. 8-tam. 
S. Naudžius parašė, buk Morri- 
sa esąs kenksmingas SLA. ir 
teršiąs vardą SLA. 60 kuopos 
ir dar Naudžius meluoja, buk 
Morris gavęs laišką iš Centro 
sekr. Viniko, kuriame Vinikas 
prašęs Morriso kandidatuoti i 
Centro Sekretorius. Morris sa
ko, kad jis negavęs jokio laiško 
iš Viniko ir jo Vinikas nepra
šęs palaikyti kandidatūros i S. 
L. A. Sekretorius. Perskaičius 
skundą, buvo skaityta ir ta ko
respondencija „Naujienų” No. 
38-tas. Po to nariai išdiskusa- 
vo dalyką ir buvo balsuojama. 
Už skundo priėmimą 13 balsų, 
prieš 2. Skundas priimtas ir 
bus nagrinėjamas sekamame 
SLA. 60 kp. susirinkime, tai 
yra 3 d. balandžio. Labai peik
tinas tokis Naudžiaus neapgal
votas pasielgimas. W. J. Mor
ns parašė atsakymą į tą Nau
džiaus šmeižtą. Atsakymas til
po „Naujienų” No. 50. Prie 
Morriso rašinio p. Grigaitis pri
segė ilgoką „uodegą”, kurioje 
sako, kad Morris nemokąs lie
tuviškai kalbėt nė rašyt ir kaip 
jis gali kandidatuoti i tokią i- 
staigą kaip į SLA. Morris jau 
trečias metas eina SLA. 60 kp. 
finansų sekr. pareigas, lietuviš
kai su Centro Sekretorium su
sirašinėja ir veda visokias at
skaitas ir man rodos, kad Mor
ris niekad nekvietė p. Grigai
tį už perkalbetoją.

Fin. sekr. p. Morris pranešė, 
kad Centro Sekr. Vinikas pri
siuntė Pildomosios Tarybos 
balsavimo balotus, tai sekančia
me SLA. 60 kp. Nusirinkime 
bus renkama Pildomoji Taryba. 
Bus išsiuntinėta atvirutės vi
siems nariams. Jei kuris narių 
atvirutės negautų, tai malonės 
palaikyti šį mano pranešimą 
oficialiu pranešimu.

J. Lapinskas,
SLA. 60 kp. koresp.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 57 Kp. Susirinkimo.
SLA. 57 kuopos susirinkimas 

Įvyko kovo 3 d. Pirm. A. Kun
drotą atidarė ir vedė susirinki
mą. Apkalbėjus kuopos svar
besnius reikalus, prieita prie 
galutinos „vestuvių” atskaitos, 
kurios įvyko vasario 1 d., 1936 
m. Pasirodė, kad liko gryno pel
no SLA. 57 kuopai $100.00. 
Garbė priklauso mus kuopos 
gaspadinėms. kurios taip suma

T E V Y N fi

ls kaires i dešinę žiūrint: Pranas Kriaučiūnas — kornetistas, Valentina 
Minkienė-Paltaaavičiutė — pianistė, Steponas Minkus — programo vedėjas, ar
tistė Ona Kubilienė — dainininkė, Stasys Žakevičius — Vytauto Didžiojo Univer
siteto teisių fakulteto asistentas, Irena Paltanavičiutė — smuikininkė ir Longi
nas BuiniS — smuikininkas.

niai dirbo ir aukavo, nes jų 
triusu ir pasidarbavimu kuopai 
liko šimtini pelno. Jeigu mes, 
vyrai, butume dirbę be gaspa- 
dinių pagelbos, tai vargiai bu
tume suli xlę kvoterį šimto.

Iš praeito susirinkimo rašy- • 
damas garsinau aukotojus šiam į 
SLA. 57 kuopos parengimui, : 
bet nei pusės aukotojų nepagar
sinau, nes man nebuvo visi pri-. 
duoti. Dabar kada turiu visų 
surašą, esu priverstas garsint , 
per organą. Aukotojų surašąs I 
yra sekamas: R. Jušinskie.nė 
vestuvių keiką, panelė Zinkiutė, 
2 dėžutes pyragų, A. Jonaitie- ; 
nė keiką, pieno, salotos ir duo- . 
na, p. Naginonienė 2 sv. kavos,. 
p. Roglienė keiką, p. žvalaus- Į 
kienė keiką, p. Gibavičienė kei- j 
ką, p. Petruševičienė keiką, p. , 
Alukavičienė keiką, p. Tarno- 
šunienė keiką, p. Mažai kienė 
keiką, p. Bpvilaitieaė keiką, J. 
Oranta bačką alaus, V. čėsna 
kv. degtinės, J. žalauskas kv. 
degtinės, p. Zavorskas kv. deg
tinės, p. Kenderis septynis di
delius keikus, A. Kundrotas 
maišą bulvių ir bušelį kopūstų. 
Visiems aukautojams varde S. 
L. A. 57 kuopos tariu širdingą 
ačiū ’

Taipgi buvo išduota apyskai
ta iš Užgavėnių šokių, kurie 
Įvyko vasario 25 d., 1936 m. 
Pasirodė, kad ir nuo šio paren
gimo SLA. 57 kuopai liko gry
no pelno $35.10. Dabar jau 
rengiamės prie pirmo metinio 
pikniko, kuris Įvyks birželio 7 
d., 1936 m., Maironio Parke.

Šiame susirinkime išrinkta 
trys nariai į komisiją, kad pa
gamintų 57 kuopos vardu nau
dingus įnešimus ateinančiam S. 
L. A. Seimui. Buvo pakeltas 
klausimas, kad mus kuopa, ar
ba valdyba nusiimtų paveikslą 
ir butų patalpintas SLA. Jubi
liejiniam Albume, tačiau likosi 
atmestas. Gaila, kad mus 57 
kuopos Albume nebus jokių žy
mių. Prisirašė nauja narė—< 
Magdelena Kavalskienė.

Nutarta į sekantį susirinki
mą šaukti narius atvirutėmis, 
nes bus rinkimas Pildomosios 
Tarylios. Taigi visi narės ir 
nariai turite būtinai dalyvauti 
susirinkime, kuris įvyks balan
džio 7 d., 1936 m., toj pačioj 
vietoj, 7:30 vai. vakare. Kurie 
neatsilankysite, busit nubausti 
sulig konstitucijos.

Gaila, kad 57 kuopos valdy
bos nariai nevisi skaito „Tėvy
nę”. Mane pabarė, kad nepa
garsinau „vestuves” ir šokius. 
Rodos gana gerai buvo garsinta 
„Tėvynėje” ir vietiniam „Ame
rikos Lietuvy”, bet kaip ne
skaitė, tai ir nematė, o tiki tik 
taip, ką jam kitas pasako. ’

Gerbiamieji, ateidami į se
kanti susirinkimą atsiveskit 
nors po vieną savo draugą bei 
draugę prirašyt prie SLA. 57

kuopos. Iš anksto tariu jums 
užtai nuoširdų ačiū.

Jonas Degesiunas.

SPRINGFIELD, ILL.

ATVYKSTA Iš LIETUVOS.

PRANAS ZABORSKIS, 
Švedų Amerikos Linijos 

Klaipėdos skyriaus vedėjas,

Iš SLA. 158 Kp. Susirinkimo.
SLA. 158 kuopos susirinki

mas įvyko kovo 1 d. Pirminin
kas atidarė ir vedė susirinki
mą, i kuri pribuvo visi valdy
bos nariai. Perskaičius ir pri
ėmus pereito susirinkimo pro
tokolą, klausia pirmininkas ar 
nesiranda naujų narių prirašyti 
— nebuvo nei vieno.

Ligonių lankytojai išdavė tin 
karną raportą, pora ligonių pa
siliko serganti ir toliaus. Kuo
pos reikalais tarimų, kaip pa
prastai, buvo maža. Tapo iš
rinkti kuopos atstovai i SLA. 
9-to apskričio suvažiavimą, ku
ris įvyks pabaigoje šio mėnesio 
ir kuris vėliaus bus pagarsin
tas.

Finansų sekretorius pranešė, 
kad vienas narys jau buvo ne
mokėjęs duoklių per tris mene- [ 
sius, tai apkalbėjus priimtas! 
atgal kaipo pilnateisis narys, I 
nes dar nebuvo pilnai vienos 
dienos virš trijų mėnesių.

Nepabaigti reikalai praėjo 
tylomis, nors privalėjom apkal
bėti vieno iždo globėjo .net tri- 
mi atvejais pasidariusius tru
kumus jo pinigiškose atskaito
se. Tokie dalykai mažina na
riuose pasitikėjimą ir sutrukdo 
kuopos darbuotę.

Naujų reikalų skyriuje buvo 
apkalbėta konstitucijos patai
symo nekurie paragrafai, kurie 
turėtų būti pakeisti. Nutarta 
tam reikalui išrinkti komisiją 
iš trijų narių ir tapo perstaty
ti keli nariai Į komisiją, taip 
pat ir kuopos pirmininkas, bet 
jiems atsisakius, pareikšta, kad 
to priežastimi yra vienas narys, 
kuris irgi buvo perstatytas Į 
komisiją. Tas sukėlė nesmagu
mo ir todėl nebuvo galima iš
rinkti komisijos. Šiuo reikalu 
norisi viešai žodi tarti organi
zacijos .nariams, ypatingai kuo
pos viršininkams, kad jei turi
te ypatiškumus prieš kitus na
rius, tai eidami į kuopos susi
rinkimus tuos ypatiškumus pa
likite namieje. Tokiais ypatiš- 
kumais paremtas narių nusista
tymas trukdo vieningai ir su
tartinai dirbti kuopos ir visos 
organizacijos labui (turime at
minti, kad SLA. konstitucija 
draudžia asmeniškumus naudo
ti susirinkimuose).

Baigdamas, noriu pakviesti 
visus SLA. 158 kuopos narius 
atsilankyti į sekanti kuopos su
sirinkimą, kuris bus labai svar
bus, tai bus svarbiausias iš vi
sų šių metų kuopos susirinki
mų, nes jame bus renkama Pil
domoji Taryba, kaipo vyriausi 
organizacijos vadai

K. J. čivinskas — koresp.

gimęs 1891 m. Kaune. Iki didžiojo 
karo gyveno Kaune ir Rusijoj įvai
riuose miestuose. Didžiajam karui 
prasidėjus iš pirmu dienų buvo mo
bilizuotas j Rusų kariuomenę, kur 
ištarnavęs fronte iki 1918 metų ko
vo mėnesio. I Lietuvą iš Rusijos 
grįžo 1918 m. birželio mėn. Būdamas 
didelis Lietuvos patriotas permatė 
kritiškų valandų Lietuvos kūrybos 
laikais ir 1919 m. vasario mėn. įstojo 
į Lietuvos kariuomenę, kaipo Admi
nistracijos kįirinjnkas savanoriu į 
5-tų D. L. K. Kęstučio p. . Gi jau 
1922 m. pradžioje buvo paskirtas ant 
I Jctuvos-Vokiečių rubežiaus Virba
lio stoties komendantu kur išbuvo 
iki 1925 im. rugpiučio 30 d. Nuo 1925 
metų spalių I d. iki 1927 m. balan
džio mėn. buvo Lietuvos Pasiuntiny
bės Maskvoje konsularinio skyriaus 
sekretorium. Yra taipgi tarnavęs už
sienio reikalų ministerijoje.

Nuo 1927 m. birželio mėn. p. Za
borskis apsigyveno Klaipėdoje, kur 
iš pradžios tarnavo Lietuvos valsty
binėj pasienio policijoje. Nuo pat 
pradžios Švedų Amerikos Linijos 
Klaipėdos skyriaus įkūrimo, iki šiai 
dienai yra minėto skyriaus vedėjas. 
|o pastangomis Švedijoje padaryta 
geroka propaganda apie Lietuvą ir 
jos pajūrį. Tuo tikslu jisai pagamino 
gražų iliustruotą Lietuvos pajūrio 
prospektų, kurį Švedų Amerikos Li
nija išplatino po Švediją kelioliką 
tūkstančių egzempliorių. Dėka šiai 
gražiai p. Zaborskio sumanytai pro
pagandai, švedai skaitlingai pradėjo 
lankyti Lietuvos pajūrį.

Šalę Švedų Amerikos Linijos p. 
Zaborskis įsteigė lietuviškų ekspedi
cijos kontorų „Švyturys” ir jam te
ko susitikti su rimtu ir gerai orga
nizuotu konkurentu, kuris ypatingai 
pradedančiam lietuviui ėmėsi viso
keriopos konkurencijos. Ta>tai visai 
suprantama tam kas žino Klaipėdos 
sąlygas. Vienok p. Zaborskiui pasi
sekė sėkmingai prieš konkurencijų 
atsispirti ir šiandien „Švyturys” pui
kiai atlieka savo darbus, šiandien 
lengvai gali įvairiausias prekes su
krauti, jas .iš laivų iškrauti ir į visus 
pasaulio uostus užfraktuoti ir išsiųs
ti. Jisai dirba ne vien sau, jisai ski
na kelią ir kitiems lietuviams į uos
tų. į jurą. Tatai turi suprasti kiek
vienas iletuvis ir reikiamai „Švytu
riui” padėti.

Ponas Zaborskis gegužės 2 d. iš
plaukia iš Gothenburgo, į New Yor- 
ką atplauks gegužės u d. laivu 
„Drottningholm”. Kelionės tikslas 
kaipo Švedų Amerikos Linijos Klai
pėdos skyriaus vedėjas pasimatyti 
su autorizuotais Švedų Amerikos Li
nijos lietuviais laivakorčių agentais, 
susipažinti ir bendrai užmegsti glau
desnius ryšius. Gegužės 29 d. grįž
damas atgal laivu „GRIPSHOLM 
vadovaus didžiąją lietuvių ekskursi
ją, užgirtą Lietuvių Laivakorčių 
Agentų Sąjungos Amerikoje, iš
plauks iš New Yorko tiesiog į Klai
pėdą. Liepos 1 d. išplauks antra lie
tuvių ekskursija Š. A. L. tam pačiam 
motorlaivy, vadovaus p. \ 1. P. Mu- 
činskas, Švedų Amerikos Linijos 
Lietuvių Skyriaus vedėjas.

Organizatorius.

Į S. L A. KALENDORIUS I 
1 kuopų bei apskričių 1 
IPARENGIKAlI

WAUKEGAN, ILL. — SLA. 262 
kuopa rengia prakalbas ir šokius 
sekmadienį, kovo 22 d., 1936 m., 
Liuosybės Svetainėje, 8-th ir 
Adams gatvių, Waukegan, Ill. Pra
kalbos prasidės 3 vai. popietų. Į- 
žanga veltui. Kalbės SLA. Iždi
ninkas adv. K. P. GUGIS ir SLA. 
Iždo Globėja E. MIKUŽIUTĖ iš 
Chicagos, kuri kalbės Į jaunuolius. 
Balius ir šokia prasidės 7 vai. va
kare. Įžanga 25 centai. Taigi -isi 
vietos ir apylinkės lietuviai ir lie
tuvaitės kviečiami atsilankyti, pa
siklausyti prakalbų, o vėliaus pa
sišokti ir linksmai laiką praleisti. 
— Kviečia SLA. 262 Kuopa.

—o—

JAMAICA PLAIN, MASS. — SLA. 
365 jaunuolių kuopa rengia „Whist ; 
Party” šeštadieny, kovo 28 dieną, 
7:30 valandą vakare, Sandaros Sa- i 
lėj, 327 E Street, So. Bostone, j 
Maloniai kviečiame vietos ir apy
linkės lietuvius ir lietuvaites atsi
lankyti ir linksmai laiką praleisti 
— Rengėjai.

Daktaras Sako Kaip 
Išvengti Slogų

Žymus sveikatos specialistas vra Į 
pareiškęs, kad 83 nuoš. šios šalies 
asmenų yra paliesti slogų. Jis nu
rodo, kati „raktas” išvengimui slogų, ■ 
yra palaikyti atsparų, kuri nugali i 
daug maž pakenčiamai susirgimų I 
priežastį.

NUGA-fONE pasirodė stebėtin i ■ 
tonikų budavojimui ir palaikymui at- 1 
sparos. Jis tiesiai pasiekia nusilpu
sius organus. Teikia jiems daugia 1 ' 
jėgos, ir jie išmeta nuodus, kurie 
buna priežastimi įvairių negalių. Da- į 
bar laikas jums būdavot i atsparų. 
Imkit NLGA-IONE tik trumpų lai-I 

ką ir tėmykit stebėtinus rezultatu'' '■ 
Parduoda ir garantuoja visi apti(-j 
koriai. Pinigai grąžinama, jei ėst t I 
nepatenkinti. Mėnesio trytmentas tiži 
\ ieną Dolerį. Lengva priimti ir pa
laiko jus tvarkoj.

Nuo užkietėjimo imkit — l"GA-Į 
SOL — Idealų Liuosuotojų vidurių I 
25c. ir 50c. I

Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

CO LUMBu S 
HANSA ~ DEUTSCHLAND 
HAMBURG ~ NEW YORK

Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno 
ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietini agentą arba

HAMBURG - AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

57 BROADWAY, NEW YORK

7 DIENOS Į LIETUVĄ
Greiti traukiniai prie pat laivų BREMEN ir EUROPA 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Nuo Reumatizmo Skausmų 
Ar Gėlimo

VARTOK KAPO—SALVE
ši mostis yra garantuota ar p’nigai grąžinami. Apie Kapo- 

Salve rezultatus ant pareikalavimo galime prisiųsti liudijimus. 
Geriausia cnostis nuo ramatų ir kitų Skaudulių. Mes patys da
rom ją ir Garantuojam. Prisiunčiame paštu reikalaujantiems.

SOOTKOOS DRUG CO.,
90a Millbury Street, WORCESTER, MASS.

VIENINTELE LIETUVIŠKA VAISTINE WORCESTERYJE.

Kovo 20, 1936.

CASIMIR P. PALMER
DETECTIVE BUREAU

170 Broadway, New York, N. Y.
Telefonas: BArclay 7-4177
Naktinis—ACademy 2-6325

Biuro savininkas yra prityręs lie- 
i tuvis detektyvas Kazys Pilėnas. Da
ro vertinius ir patarnauja visokiuose 

j reikaluose. Patarimai dykai.

; LIETUVIŠKA 
INFORMACIJŲ RAŠTINĖ 
Lithuanian Information Bureau, 

38 Park Row, 
New York, N. Y. 

Opposite .City Hall 
Room 405-6-7 

Equitable Service Bureau 
Lietuviška Susekimo Ir 

Ištyrimo įstaiga.
Tel. Co. 7-4305

Reumatizmas Sausgėlė
Nesikankykite savęs skaus- 

Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau
dėjimai ant patalo paguldo.

JAPS ICO COMPOUND 
mostis lengvai prašalina virš- 
minėtas ligas; mums šiandien 
daugybė žmonių siunčia padė- 
kavones pasveikę. Kaina S**:* 
per paštą 55c. ar dvi už $1.05.

Dukart tvirtesnė 75c.
Knyga: „ŠALTINIS SVEI

KATOS” augalais gydytis, kai
na 50 centų.

JUSTIN KULI6
3259 South Halsted Street,

CHICAGO, ILL. i 
_______________________________ I

Skausmų Pečiuose ar Sustirusių 
Muskulų Prasalinimui 

reikalaukit visame pasauly 
pagarsėjusio 

ANCHOR
PAIN - EXPELLERIO 
kuris suteikia greitą ir filtru 

palengvinimą

LB




